

कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका

२०८०/८१



प्रदेश सरकार

सामाजिक विकास मन्त्रालय

कोशी प्रदेश, विराटनगर

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट स्वीकृत मिति २०८०/०६/१८ गते (माननीय राज्यमन्त्रीस्तरबाट स्वीकृत)

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट स्थानीय तहमा वित्तिय
हस्तान्तरण गरिएका अनुदानहरूसँग सम्बन्धित

कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका

आर्थिक वर्ष २०८०/०८१



प्रदेश सरकार
सामाजिक विकास मन्त्रालय
कोशी प्रदेश, विराटनगर

विषयसूची

१	शैक्षिक योजना तथा अनुसन्धान महाशाखा.....	१
(क)	शैक्षिक योजना तथा अनुसन्धान शाखा	१
१.	स्काउट विकास कार्यक्रम नपरेका स्थानीय तहको माध्यमिक विद्यालयलाई विद्यालयमा स्काउट विकासका लागि अनुदान.....	१
२.	नमूना माध्यमिक विद्यालय नभएका स्थानीय तह (प्रत्येक जिल्लाका १/१ स्थानीय तह) मा स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा नमूना माध्यमिक विद्यालय विकास कार्यक्रम.....	४
३.	माध्यमिक तहमा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक व्यवस्थापनका लागि विद्यालयहरूलाई अनुदान सहयोग.....	६
४.	गंगा आवि सिदिङ्वा, गा.पा. -६.....	८
२	शिक्षा, यूवा तथा खेलकुद महाशाखा.....	९
(क)	उच्च शिक्षा शाखा	९
१.	सामुदायिक क्याम्पस हरूलाई संचालन अनुदान.....	९
(ख)	अनौचारिक तथा विशेष शिक्षा शाखा.....	१३
१.	विराट बहिरा माध्यमिक विद्यालय विराटनगर, मोरङलाई छात्रावास सुदृढीकरणका लागि अनुदान.....	१३
२.	पूर्वाञ्चल ज्ञानचक्षु विद्यालय धरान -१५, सुनसरीलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान.....	१४
३.	पूर्वाञ्चल बहिरा विद्यालय धरान -१६, सुनसरीलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान.....	१५
४.	सुस्त मनःस्थिति (बौद्धिक अपाङ्ग गता) बालकल्याण विद्यालय धरान १६, सुनसरीलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान.....	१६
५.	भोजपुर बहिरा आवासीय अधारभूत विद्यालय भोजपुरलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान.....	१७
(ग)	यूवा तथा खेलकुद शाखा	१८
१.	खेलकुद पुर्वाधार विकास तथा स्तरोन्नति कार्यक्रम (स्थानीय तह प्रदेश ससर्त अनुदान).....	१८
३	संस्कृति तथा पुरातत्व महाशाखा.....	२३
१.	लेप्चा लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव.....	२३
२.	धिमाल, सन्थाल लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव.....	२४
३.	थारु, राजवंशी लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव	२५
४.	राई, गुरुङ्ग लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव	२६
५.	शेर्पा, सुनुवार लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव.....	२७

६.	चतरामा आयोजना हुने कुम्भमेलाको लागि व्यवस्थापन सहयोग	२८
७.	क्षितिज नाट्य समूह, भौतिक निर्माण	२९
८.	खुम्बु पासाडल्हामु गाँउपालिका विपश्यना ध्यानकेन्द्र सुदृढीकरण अनुदान	३०
९.	धम्बसागर विपश्यना ध्यानकेन्द्र सुदृढीकरण अनुदान	३१
१०.	प्रदेश प्रहरी कार्यालय व्याण्ड टोलिका लागि बाजागाजा खरिद	३२
११.	थारु संग्रहालयको स्तरोन्नती र विकास	३३
४	सामाजिक विकास महाशाखा	३४
१.	बालबालिका संरक्षण	३४
१.१	स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा बालकल्याण गृहमा आश्रित बालबालिकाका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम	३४
१.२	बालबालिका आपतकालिन (उद्धार, उपचार, पुनर्स्थापना) संरक्षणका लागि हेल्पलाईन १०९८, विराटनगरलाई अनुदान कार्यक्रम	३५
१.३	सडक बालबालिका संरक्षण तथा व्यवस्थापनका लागि बाल आवाज, ईटहरीलाई अनुदान कार्यक्रम.....	३५
१.४	किशोरी सशक्तीकरण कार्यक्रम	३६
२.	महिला सशक्तिकरण तथा लैङ्गिक मूलप्रवाहिकरण	३६
२.१	स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा हिंसा पीडित महिलाका लागि अल्पकालीन सुरक्षित आवास गृह सञ्चालन सहयोग.....	३६
२.२	बेसहरा, असहाय तथा संरक्षण बिहिन महिलाहरूको उद्धार, पुनर्स्थापना तथा पुनर्मिलनका लागि माया घर ईटहरीलाई अनुदान कार्यक्रम	३७
२.३	स्थानीय तहको साझेदारीमा एकल महिला उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम तालिम र व्यवसाय सञ्चालन अनुदान.....	३८
२.३.१	विपन्न दलित तथा सिमान्तकृत महिलाहरूका लागि आर्थिक आत्मनिर्भर कार्यक्रम तालिम र व्यवसाय सञ्चालन अनुदान	३८
३.	ज्येष्ठ नागरिक संरक्षण	३८
३.१	स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा वृद्धाश्रमहरूको सुदृढीकरण तथा व्यवस्थापन सहयोग कार्यक्रम	३९
४.	अपाङ्गता व्यवस्थापन	३९
४.१	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई आवश्यक सहायक सामग्री उत्पादन, वितरण, फीजियोथेरापि सहयोगका लागि सि.वि.आर संस्था विराटनगरलाई अनुदान कार्यक्रम.....	४०
४.२	स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिकाका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम सञ्चालनका शर्तहरू	४१

४.३ सहयोगापेक्षि सडक मानव उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार तथा पुनर्मिलनका लागि मानव सेवा आश्रम विराटनगरलाई अनुदान कार्यक्रम सञ्चालनका शर्तहरू.....	४१
४.४ रतुवामाइ नगरपालिका मार्फत पूर्ण असक्त भएका परिवारको स्याहार संरक्षणको लागि अनुदान कार्यक्रम..	४२
४.५ आदर्श मा. वि. विराटनगरलाई दृष्टिविहिन अभिभावकहरूलाई क्षमता विकास तालिम सञ्चालन तथा ट्रेम्पोलिन Therapy सामग्री अनुदान.....	४२
४.६ अपाङ्गता ग्राम खगेन्द्र नवजीवन केन्द्र भद्रपुर, झापालाई सञ्चालन अनुदान.....	४३
५.७ नेपाल अपाङ्ग संघ खगेन्द्र नवजीवन केन्द्र झापालाई पुनर्स्थापना गृह निर्माण अनुदान.....	४४
४.८ लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि संरक्षण कोष सञ्चालन अनुदान.....	४४

१ शैक्षिक योजना तथा अनुसन्धान महाशाखा

(क) शैक्षिक योजना तथा अनुसन्धान शाखा

१. स्काउट विकास कार्यक्रम नपरेका स्थानीय तहको माध्यमिक विद्यालयलाई विद्यालयमा स्काउट विकासका लागि अनुदान

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रू हजारमा	समयअवधि
विभिन्न	४२	४२००	दोस्रो र तेस्रो त्रैमासिक

पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०७८/०७९ मा प्रत्येक जिल्लाका १/१ माध्यमिक विद्यालयहरूमा स्काउट विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरी विद्यार्थीमा शारीरिक तन्दुरुस्ती, अनुशासन र सामाजिक भावनाको विकास गराउने उद्देश्यका साथ १३ जिल्लाका माध्यमिक विद्यालयमा रु. १ लाखका दरले सम्बन्धित विद्यालयको बैंक खातामा रकम निकासा गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिएकोमा आ.व. २०७९/०८० मा यस अघि स्काउट विकासको कार्यक्रम नपरेका स्थानीय तहमा पर्ने गरी प्रत्येक जिल्लामा २/२ वटाका दरले रु. ७५ हजारका दरले सम्बन्धित विद्यालयको बैंक खातामा रकम निकासा गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको थियो । आ.व. २०८०/०८१ मा यस अघि स्काउट विकासको कार्यक्रम नपरेका स्थानीय तहमा संलग्न सूची बमोजिमका माध्यमिक विद्यालयमा स्काउट विकास कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सम्बन्धित स्थानीय तहमा रु. एक लाखका दरले वित्तीय हस्तान्तरण भइ गएको छ ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयमा स्काउट विकासको कार्यक्रमबाट विद्यार्थीमा शारीरिक तन्दुरुस्ती, अनुशासन र सामाजिक भावनाको विकास गराउनु ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> छनौट भएका माध्यमिक विद्यालयले मन्त्रालयबाट उपलब्ध गराइएका कार्यक्रमहरू मध्येबाट सञ्चालन गरिने कार्यक्रमको कार्ययोजना सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा प्रस्ताव पेश गर्ने, स्थानीय तहले प्राप्त प्रस्ताव अध्ययन गरी स्वीकृत गरी विद्यालयसँग सम्झौता गर्ने, सम्झौता पश्चात सम्बन्धित स्थानीय तहले प्रति विद्यालय रु.१,००,०००।- रकम विद्यालयको बैंक खातामा निकासा दिने । विद्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तह र स्थानीय स्काउट कार्यालयसँग समन्वय गरी स्काउट गतिविधि सञ्चालन गर्ने । विद्यालयबाट सञ्चालित स्काउट गतिविधिहरूको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा पेश गर्ने ।
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धित स्थानीय तह, अनुदान प्राप्त गरेका विद्यालय,
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> विद्यार्थीमा शारीरिक तन्दुरुस्ती, अनुशासन र सामाजिक भावनाको विकास भएको हुने ।
अनुगमन सूचक	<ul style="list-style-type: none"> अनुदान प्राप्त गरेका विद्यालय,

आ.व. २०८०/०८१ मा स्काउट विकास कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि छनौट भएका विद्यालयहरु

क्र.सं.	क्रियाकलाप नं.	विद्यालयको नाम, ठेगाना	बजेट रु. हजारमा
१	२.७.१४.३	सरस्वती मावि आठराई त्रिवेणी गा.पा. ३, ताप्लेजुड	१००
२	२.७.१४.२	सिंवा मावि फक्ताडलुड गा.पा. ३, ताप्लेजुड	१००
३	२.७.१४.१	निलगिरी मावि सिदिङ्वा गा.पा. ६, ताप्लेजुड	१००
४	२.७.१४.५	सिद्धि सरस्वती मावि कुम्मायक गा.पा. २, पाँचथर	१००
५	२.७.१४.४	इन्द्राणी मावि तुम्वेवा गा.पा. ३, पाँचथर	१००
६	२.७.१४.६	सिरीजङ्गा मावि हिलिहाड गा.पा. ३, पाँचथर	१००
७	२.७.१४.५	भानुभक्त मावि देउमाई न.पा. ४, इलाम	१००
८	२.७.१४.७	लक्ष्मी आदर्श मावि माई न.पा. ८, इलाम	१००
९	२.७.१४.८	चिसोपानी मावि माडसेबुड गा.पा. ६, इलाम	१००
१०	२.७.१४.१०	जनता मावि गौरादह न.पा. १, झापा	१००
११	२.७.१४.११	बालकल्याण मावि गौरिगञ्ज गा.पा. १, झापा	१००
१२	२.७.१४.१२	बुद्ध आदर्श मावि बुद्धशान्ति गा.पा. १, झापा	१००
१३	२.७.१४.१३	लक्ष्मी मावि बेलवारी न.पा. ११, मोरङ	१००
१४	२.७.१४.१५	शिक्षा सदन मावि कानेपोखरी गा.पा. ३, मोरङ	१००
१५	२.७.१४.१४	मच्छिन्द्र मावि केरावारी गा.पा. ८, मोरङ	१००
१६	२.७.१४.१६	जनता मावि इनरुवा न.पा. ६, सुनसरी	१००
१७	२.७.१४.१७	सरस्वती मावि दुहवी न.पा., सुनसरी	१००
१८	२.७.१४.१८	रामसीता मावि बर्जु गा.पा., सुनसरी	१००
१९	२.७.१४.१९	छिन्ताड मावि शहिदभूमि गा.पा. २, धनकुटा	१००
२०	२.७.१४.२०	पूण्य मावि राजारानी, चौविसे गा.पा. ६, धनकुटा	१००
२१	२.७.१४.२१	सरस्वती मावि सिधुवा, छथर जोरपाटी गा.पा. ६, धनकुटा	१००
२२	२.७.१४.२२	सरस्वती मावि म्याडलुड न.पा. १०, तेहथुम	१००
२३	२.७.१४.२४	रत्न मावि लालीगुराँस न.पा. ८, तेहथुम	१००
२४	२.७.१४.२३	सरस्वती मावि छथर गा.पा. २, तेहथुम	१००
२५	२.७.१४.२७	बिद्योदय मावि भोजपुर न.पा. ७, भोजपुर	१००

क्र.सं.	क्रियाकलाप नं.	विद्यालयको नाम, ठेगाना	बजेट रु. हजारमा
२६	२.७.१४.२५	अरुणोदय मावि अरुण गा.पा., भोजपुर	१००
२७	२.७.१४.२६	सगरमाथा मावि हतुवागढी गा.पा. १, भोजपुर	१००
२८	२.७.१४.२८	मादी मावि मादी न.पा. ५, संखुवासभा	१००
२९	२.७.१४.२९	हिमालय मावि मकालु गा.पा., संखुवासभा	१००
३०	२.७.१४.३०	त्रिवेणी मावि बाह्रबिसे, सभापोखरी गा.पा., संखुवासभा	१००
३१	२.७.१४.३१	महेन्द्रज्योती मावि खुम्बुपासाडल्हामु गा.पा. २, सोलुखुम्बु	१००
३२	२.७.१४.३३	हिमालय मावि बासा, माप्यदुधकोशी गा.पा., सोलुखुम्बु	१००
३३	२.७.१४.३२	हिमालदर्शन मावि नेचासल्यान गा.पा. ३, सोलुखुम्बु	१००
३४	२.७.१४.३५	कुण्डली मावि खिजिदेम्बा गा.पा. ४, ओखलढुङ्गा	१००
३५	२.७.१४.३६	हर्कपुर मावि मानेभञ्ज्याङ गा.पा. ७, ओखलढुङ्गा	१००
३६	२.७.१४.३४	कटुञ्जे मावि सुनकोशी गा.पा. ९, ओखलढुङ्गा	१००
३७	२.७.१४.३८	जगदम्बा मावि दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा. १४, खोटाङ	१००
३८	२.७.१४.३७	त्रिभुवन मावि ऐसेलुखर्क गा.पा. १, खोटाङ	१००
३९	२.७.१४.३९	इन्द्रेणी पोखरी मावि खोटेहाङ्ग गा.पा. ६, खोटाङ	१००
४०	२.७.१४.४२	चन्द्रावती मावि कटारी न.पा. १४, उदयपुर	१००
४१	२.७.१४.४०	कोशी जनता मावि बेलका न.पा. ९, उदयपुर	१००
४२	२.७.१४.४१	नम्बर मावि उदयपुरगढी गा.पा. ६, उदयपुर	१००

विद्यालयमा स्काउट विकासका लागि गर्न सकिने सम्भावित क्रियाकलापहरू:

- (क) स्काउट पोषाक (ब्याज समेत ,स्कार्फ ,पेटी)
- (ख) टुप झण्डा, दर्ज्यानी चिन्ह, स्काउट डोरी आदी
- (ग) क्याम्पिङ, हाइकिङ
- (घ) स्काउटसँग सम्बन्धित प्रशिक्षण, अन्तर्क्रिया, कार्यशाला
- (ङ) स्काउट सामग्री व्यवस्थापनका लागि दराज
- (च) सामान्य प्रशिक्षण (प्राथमिक उपचार, विपद् व्यवस्थापन)
- (छ) सरसफाई कार्यक्रम, पुरस्कार (ट्रफी)

२. नमूना माध्यमिक विद्यालय नभएका स्थानीय तह (प्रत्येक जिल्लाका १/१ स्थानीय तह) मा स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा नमूना माध्यमिक विद्यालय विकास कार्यक्रम

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रू हजारमा	समयअवधि
२.७.२३.५०	१३	४५५००	दोस्रो, तेस्रो र चौथो त्रैमासिक

पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट संघीय सरकारबाट नसमेटिएका नमूना माध्यमिक विद्यालय नभएका ५८ स्थानीय तह मध्ये आ.व. २०७९/०८० मा १२ जिल्ला (पाँचथर जिल्ला बाहेक) का १३ ओटा विद्यालय छनौट गरी (धनकुटाका सबै स्थानीय तहमा संघीय अनुदानबाट नमूना विद्यालय विकास भइ सकेका) सम्बन्धित स्थानीय तहबाट २५% रकम साझेदारी हुने गरी विद्यालयले तयार गरी स्थानीय तहबाट स्वीकृत भएको DPR बमोजिम कार्य सम्पादन गर्न रु. ४२ लाख ५० हजारका दरले सम्बन्धित स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण भइ गएको छ । यस आ.व. २०८०/०८१ का लागि स्थानीय तहबाट स्वीकृत DPR अनुसार निर्धारित कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा प्रति विद्यालय ३५ लाखका दरले वित्तीय हस्तान्तरण भइ गएको छ । सो कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न मन्त्रालयबाट नमूना विद्यालय सञ्चालन कार्यविधि २०७९ स्वीकृत समेत गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइ सकिएको छ ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> संघीय सरकारले नसमेटेका जिल्लाका स्थानीय तहमा एउटा माध्यमिक तहको नमूना विद्यालय विकास गरी सञ्चालन गर्नु।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> मन्त्रालयले आ.व. २०७९/०८० मा स्थानीय तहबाट स्वीकृत DPR अनुसार आ.व. ०८०/०८१ का लागि निर्धारित कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा प्रति विद्यालय ३५ लाखका दरले वित्तीय हस्तान्तरण गर्ने । स्थानीय तहले स्वीकृत DPR मा आ.व. ०८०/०८१ का लागि निर्धारित कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गरी स्थानीय तहले साझेदारी गर्ने २५% समेतबाट हुने बजेट अनुसारको लागत इस्टिमेट सहितको प्रस्ताव लिइ स्वीकृत गर्ने । स्थानीय तहले मन्त्रालयबाट स्वीकृत नमूना विद्यालय सञ्चालन कार्यविधि २०७९ अनुसारका कार्यक्रम आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम तथा सार्वजनिक खरिद ऐन, नियम बमोजिम स्वीकृत प्रस्ताव अनुसारका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने । विद्यालयले हरेक चौमासिक अवधिमा भएको कार्यको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहमा र बार्षिक प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने । स्थानीय तह/शिक्षा विकास निर्देशनालय/मन्त्रालयले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने ।
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय सम्बन्धित स्थानीय तह, आ.व. ०७९/८० मा छनौट भएका १२ जिल्लाका १३ ओटा विद्यालयहरू
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> १२ जिल्लाका १३ ओटा स्थानीय तहका १३ वटा विद्यालयहरू नमूना माध्यमिक विद्यालयको रूपमा व्यवस्थापन भई सञ्चालन हुँदै जानेछन् ।
अनुगमन सूचक	<ul style="list-style-type: none"> नमूना माध्यमिक विद्यालयका लागि विद्यालयले तयार गरेको स्वीकृत DPR विद्यालयले आ.व. ०८०/८१ मा गर्ने गरी प्रस्ताव गरेको कार्यक्रम लेखा परीक्षण प्रतिवेदन

आ.व. २०७९/०८० मा छनौट भइ रु.४२ लाख ५० हजार अनुदान उपलब्ध गराइएका तपसिलका विद्यालयहरूलाई चालु आ.व. २०८०/०८१ मा सम्बन्धित स्थानीय तहमा बित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएको विवरणः

क्र.सं.	क्रियाकलाप नं.	विद्यालयको नाम, ठेगाना	बजेट रु. हजारमा
१	२.७.२३.१४८	पृथ्वी मावि मेरिडदेन गा.पा. ३, ताप्लेजुड	३५००
२	२.७.२३.१४९	सरस्वती मावि माडसेबुड गापा ५ इलाम	३५००
३	२.७.२३.१५०	शनिश्चरे मावि अर्जुनधारा न.पा. ८ झापा	३५००
४	२.७.२३.१५१	गौरिगञ्ज मावि गौरिगञ्ज गापा ३, झापा	३५००
५	२.७.२३.१५१	सरस्वती मावि धनपालथान गापा ६, मोरङ	३५००
६	२.७.२३.१५२	रामसीता मावि बर्जु गापा २, सुनसरी	३५००
७	२.७.२३.१५८	सगरमाथा मावि घोरेटार, हतुवागढी गा.पा. १, भोजपुर	३५००
८	२.७.२३.१५४	हिमालय मावि मकालु गा.पा. ३, संखुवासभा	३५००
९	२.७.२३.१६०	जीवनज्योती मावि नेले, थुलुङ दुधकोशी गा.पा. १, सोलुखुम्बु	३५००
१०	२.७.२३.१५५	सरस्वती मावि खानीभञ्ज्याङ, चिसंखुगढी गा.पा. २, ओखलढुङ्गा	३५००
११	२.७.२३.१५६	पृथ्वी मावि बाक्सिला, केपिलासगढी गा.पा. ४, खोटाङ	३५००
१२	२.७.२३.१५७	श्री मावि झिल्केपोखरी, ताप्ली गा.पा. ३, उदयपुर	३५००

३. माध्यमिक तहमा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक व्यवस्थापनका लागि विद्यालयहरूलाई अनुदान सहयोग

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रू हजारमा	समयअवधि
४.५.१.१२	२८	१२०९६	पहिलो, दोस्रो, र तेस्रो चौमासिक

पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट दुर्गम तथा पहाडी र हिमाली जिल्लाका लागि माध्यमिक तहको कुनैपनि दरबन्दी नभएको विद्यालयमा माध्यमिक तहको स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षकका लागि आ.व. २०७५/०७६ देखि विद्यालय छनौट गरी प्रति महिना प्रति शिक्षक रु ३६०००/- का दरले हुने १२ महिनाको रकम अनुदान उपलब्ध गराउँदै आएको छ । यसै क्रममा यस आ.व. २०८०/०८१ मा पनि अनुदान प्राप्त गर्ने विद्यालय रहेको स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी निरन्तरता दिइएकोछ ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> माध्यमिक तहका कुनै पनि दरबन्दी नभएका विद्यालयहरूमा कम्तिमा एक माध्यमिक तहको स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षकको व्यवस्थापन गर्नु,
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> विगत देखि स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान प्राप्त गर्ने विद्यालयमा विज्ञान स्वयंसेवक शिक्षक कार्यरत रहे/नरहेको यकिन गरी अभिलेख अद्यावधिक गर्ने, सम्बन्धित स्थानीय तहले स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक कार्यरत विद्यालयबाट निम्नानुसारका कागजात लिई चौमासिक रुपमा हुने रकम सम्बन्धित विद्यालयको खातामा निकासा दिने । <ul style="list-style-type: none"> (क) विद्यालयमा शिक्षक निरन्तर कार्यरत रहेको व्यहोराको पत्र, (ख) कार्यरत शिक्षकको प्रमाणित हाजिरी, (ग) अघिल्लो चौमासिकमा पारिश्रमिक बुझ्नेको भरपाई, (घ) रकम निकासाका लागि अनुरोध गरिएको पत्र । कुनै कारणबाट स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक पद रिक्त हुन गएमा शिक्षा ऐन तथा नियमावली (संशोधन सहित) को प्रकृया पूरा गरी विद्यालय व्यवस्थापन समितिले स्थानीय तहसँगको समन्वयमा पदपूर्ति गरी सोको जानकारी मन्त्रालयमा दिने । स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदानको प्रभावकारिताको अनुगमन सम्बन्धित स्थानीय तह/शिक्षा विकास निर्देशनालय/मन्त्रालयले गर्ने ।
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धित स्थानीय तह स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान प्राप्त माध्यमिक विद्यालयहरू
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयहरूमा कम्तिमा एक माध्यमिक तहको विज्ञान शिक्षकको व्यवस्थापन हुने, विज्ञान विषयको सिकाइमा सुधार भई नतिजा सुधार हुने ।
अनुगमन सूचक	<ul style="list-style-type: none"> छनौट भएका माध्यमिक विद्यालयहरू निकासा भएको विवरण र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन

विज्ञान स्वयंसेवक अनुदान प्राप्त विद्यालयहरूको विवरण:

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	विद्यालयको नाम
१	ताप्लेजुङ	आठराई त्रिवेणी गा.पा.	२.७.२३.१२१	छातेदुङ्गा माध्यमिक विद्यालय
२	ताप्लेजुङ	पाथिभरा याडवरक	२.७.२३.१२१	सिद्धेश्वरी माध्यमिक विद्यालय
३	ताप्लेजुङ	सिरीजङ्गा गा.पा.	२.७.२३.१२०	लक्ष्मी माध्यमिक विद्यालय
४	पाँचथर	फालेलुङ गा.पा.	२.७.२३.१२२	सिद्धेश्वरी माध्यमिक विद्यालय
५	पाँचथर	फाल्गुनन्द गा.पा.	२.७.२३.१२४	ज्योती माध्यमिक विद्यालय
६	पाँचथर	मिक्लाजुङ गा.पा.	२.७.२३.१२३	चन्द्रोदय माध्यमिक विद्यालय
७	इलाम	माईजोगमाई गा.पा.	२.७.२३.१२६	शिरिषे माध्यमिक विद्यालय
८	इलाम	माडसेबुङ गा.पा.	२.७.२३.१२५	जिवनज्योती माध्यमिक विद्यालय
९	धनकुटा	महालक्ष्मी न.पा.	२.७.२३.१४६	सिंहदेवी माध्यमिक विद्यालय
१०	धनकुटा	शहिदभूमि गा.पा.	२.७.२३.१४४	अनिवार्य निःशुल्क माध्यमिक विद्यालय
११	धनकुटा	शहिदभूमि गा.पा.	२.७.२३.१४५	कन्यादेवी माध्यमिक विद्यालय
१२	तेह्रथुम	लालीगुराँस न.पा.	२.७.२३.१४२	सिंहवाहिनी माध्यमिक विद्यालय
१३	तेह्रथुम	छथर गा.पा.	२.७.२३.१४३	सिद्धगणेश माध्यमिक विद्यालय
१४	तेह्रथुम	फेदाप गा.पा.	२.७.२३.१४१	बालमकर माध्यमिक विद्यालय
१५	भोजपुर	आमचोक गा.पा.	२.७.२३.१३६	लक्ष्मी माध्यमिक विद्यालय
१६	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गा.पा.	२.७.२३.१३५	तिम्मा माध्यमिक विद्यालय
१७	भोजपुर	पौवादुङ्गा गा.पा.	२.७.२३.१३७	सानोदुम्मा माध्यमिक विद्यालय
१८	भोजपुर	साल्पासिलिछो गा.पा.	२.७.२३.१३४	इन्द्रावती माध्यमिक विद्यालय
१९	संखुवासभा	खाँदवारी न.पा.	२.७.२३.१३८	मंगलादेवी माध्यमिक विद्यालय
२०	संखुवासभा	पाँचखपन न.पा.	२.७.२३.१३९	कालिका माध्यमिक विद्यालय
२१	संखुवासभा	मादी न.पा.	२.७.२३.१४०	हाडथाना माध्यमिक विद्यालय
२२	सोलुखुम्बु	सोलुदुधकुण्ड न.पा.	२.७.२३.१३०	भिमसेनथान माध्यमिक विद्यालय
२३	सोलुखुम्बु	सोताङ गा.पा.	२.७.२३.१३१	हुँगा माध्यमिक विद्यालय
२४	ओखलढुङ्गा	सिद्धिचरण न.पा.	२.७.२३.१२९	रत्नराज्यलक्ष्मी माध्यमिक विद्यालय
२५	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	२.७.२३.१२८	निकेतन माध्यमिक विद्यालय
२६	ओखलढुङ्गा	लिखु गा.पा.	२.७.२३.१२७	ज्ञानज्योती माध्यमिक विद्यालय
२७	खोटाङ	केपिलासगढी गा.पा.	२.७.२३.१३३	रेणुका माध्यमिक विद्यालय
२८	खोटाङ	खोटेहाङ गा.पा.	२.७.२३.१३२	महेन्द्रोदय माध्यमिक विद्यालय

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रू. हजारमा	समयअवधि
११.५.२१.२१२	१	१०००	दोस्रो, तेस्रो र चौथो त्रैमासिक

पृष्ठभूमि	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८०/०८१ का लागि विद्यालयको प्रस्तावमा आधारित विद्यालय विकासका लागि एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयको शैक्षिक, भौतिक अवस्थामा सुधार गरी सुरक्षित र सुविधायुक्त विद्यालयमा विद्यार्थीहरूले अध्ययन अध्यापन गर्ने वातावरण निर्माण गर्नु ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालय व्यवस्थापन समितिले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सम्बन्धित कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन, लागत अनुमान सहितको शैक्षिक र भौतिक प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र स्वीकृत गरी विद्यालयसँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा प्रस्तावित कार्य सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने । स्थानीय तहले स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्य सम्पन्न भएको सुनिश्चित गरी नियमानुसार अन्तिम भुक्तानी गर्नुपर्ने । विद्यालयको स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन र प्रमाणित कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन विद्यालय/स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश, विराटनगरमा पेशगर्ने । स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय, शिक्षा विकास निर्देशनालय र सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र वि.व्य.स. ।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयको शैक्षिक एवम् भौतिक सुविधामा सुधार भइ अध्ययनरत विद्यार्थी लाभान्वित भएका हुने ।
अनुगमन सूचक	<ul style="list-style-type: none"> स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमका शैक्षिक एवम् बिल, भर्पाई, फोटाहरू र प्राविधिकबाट तयार कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन, प्रगति प्रतिवेदन ।

२ शिक्षा, यूवा तथा खेलकुद महाशाखा

(क) उच्च शिक्षा शाखा

१. सामुदायिक क्याम्पस हरुलाई संचालन अनुदान

PLMBIS Code	लक्ष्य	इकाई	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समय अवधि चौमासिक
२.७.१३.१२८	संस्था	९३	६५१००	दोश्रो र तेस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश भित्र संचालनमा रहेका ९३ वटा सामुदायिक क्याम्पसहरूलाई स्थानीय तह मार्फत संचालन अनुदान उपलब्ध गराई क्याम्पस संचालनमा सहजता प्रदान गर्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> सामुदायिक क्याम्पसहरूको शिक्षण सिकाईमा सहजता प्रदान गर्नु । क्याम्पस ब्यवस्थापनमा सहयोग गर्नु ।
अपेक्षित उपलब्धी	<ul style="list-style-type: none"> सामुदायिक क्याम्पसहरूको शिक्षण सिकाई सहज हुने । क्याम्पस ब्यवस्थापनमा सहयोग पुग्ने ।
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> सम्बन्धित स्थानीय तह अनुदान प्राप्त गर्ने सामुदायिक क्याम्पसहरू
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> संचालन अनुदानको कुल बजेट मध्ये ४० प्रतिशत चालु खर्च तर्फ र ६० प्रतिशत पूँजिगत तर्फ खर्च गर्ने गरी स्थानीय तहले ब्यवस्थापन गर्ने । कार्यक्रम प्राप्त गरेका सम्बन्धित स्थानीय तहहरूले सामुदायिक क्याम्पस हो होइन भनी यकिन गर्ने कागजातहरू लिई सम्बन्धित क्याम्पससँग प्रस्ताव माग गर्ने । क्याम्पसहरूले पेश गरेको प्रस्तावको आधारमा सम्झौता गरी रकम निकास आर्थिक ऐन, नियम अनुसार दिने । सम्बन्धित स्थानीय तह र मन्त्रालयले अनुगमन गर्ने ।
प्रगति सूचक	<ul style="list-style-type: none"> कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> अनुगमन प्रतिवेदन, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पठाउने ।

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट निम्न क्याम्पसहरूका लागि स्थानीय तहमा रु. ७ लाखका दरले वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएको विवरण २०८०/०८१

क्र.सं.	क्रियाकलाप नं.	क्याम्पसको नाम, ठेगाना	बजेट रु. हजारमा
१	२.७.२३.५४	पाथिभरा बहुमुखी क्याम्पस, फुडलिङ न.पा., ताप्लेजुङ	७००
२	२.७.२३.५३	सिनाम बहुमुखी क्याम्पस सिरीजङ्गा गा.पा. ताप्लेजुङ	७००
३	२.७.२३.६८	पाँचथर बहुमुखी क्याम्पस फिदिम न.पा. पाँचथर	७००
४	२.७.२३.६८	यासोक क्याम्पस कुम्मायक गा.पा. पाँचथर	७००
५	२.७.२३.६९	रवी क्याम्पस मिक्लाजुङ गा.पा. पाँचथर	७००
६	२.७.२३.६९	थर्पु क्याम्पस याङवरक गा.पा. पाँचथर	७००
७	२.७.२३.९	मंगलवारे बहुमुखी क्याम्पस देउमाई न.पा. इलाम	७००
८	२.७.२३.९१	गरुवा बहुमुखी क्याम्पस माई न.पा. इलाम	७००
९	२.७.२३.९०	करफोक विद्या मन्दिर ब. क्याम्पस सूर्योदय न.पा. इलाम	७००
१०	२.७.२३.८	एकतप्पा बहुमुखी क्याम्पस फाकफोकथुम गा.पा. इलाम	७००
११	२.७.२३.५२	शनिश्चरे बहुमुखी क्याम्पस अर्जुनधारा न.पा. झापा	७००
१२	२.७.२३.४८	कन्काई बहुमुखी क्याम्पस कन्काई न.पा. झापा	७००
१३	२.७.२३.४९	आदर्श सामुदायिक क्याम्पस कन्काई न.पा. झापा	७००
१४	२.७.२३.३७	गौरादह बहुमुखी क्याम्पस गौरादह न.पा. झापा	७००
१५	२.७.२३.४७	दमक बहुमुखी क्याम्पस दमक न.पा. झापा	७००
१६	२.७.२३.३४	गरामनी बहुमुखी क्याम्पस बिर्तामोड न.पा. झापा	७००
१७	२.७.२३.३५	देवी क्याम्पस बिर्तामोड न.पा. झापा	७००
१८	२.७.२३.३६	अनारमनी बहुमुखी क्याम्पस बिर्तामोड न.पा. झापा	७००
१९	२.७.२३.४४	बिरेन्द्र नमूना क्याम्पस भद्रपुर न.पा. झापा	७००
२०	२.७.२३.४०	धुलावारी बहुमुखी क्याम्पस मेचीनगर न.पा. झापा	७००
२१	२.७.२३.४१	त्रिदेव बहुमुखी क्याम्पस मेचीनगर न.पा. झापा	७००
२२	२.७.२३.४२	काकडभिट्टा बहुमुखी क्याम्पस मेचीनगर न.पा. झापा	७००
२३	२.७.२३.४५	शिवगञ्ज बहुमुखी क्याम्पस शिवसताक्षी न.पा. झापा	७००
२४	२.७.२३.४६	सतासीधाम बहुमुखी क्याम्पस दुधे शिवसताक्षी न.पा. झापा	७००
२५	२.७.२३.५१	लक्ष्मी क्याम्पस कचनकवल गा.पा. झापा	७००
२६	२.७.२३.४३	मदनआश्रित स्मृति बहुमुखी क्याम्पस कमल गा.पा. झापा	७००
२७	२.७.२३.३८	गौरिगञ्ज बहुमुखी क्याम्पस गौरिगञ्ज गा.पा. झापा	७००
२८	२.७.२३.५०	सितारमेश बहुमुखी क्याम्पस बुद्धशान्ति गा.पा. झापा	७००
२९	२.७.२३.३९	जागृति बहुमुखी क्याम्पस हल्दिवारी गा.पा. झापा	७००
३०	२.७.२३.७३	गोग्राहा कलेज विराटनगर म.न.पा. मोरङ	७००
३१	२.७.२३.८२	उर्लावारी बहुमुखी क्याम्पस उर्लावारी न.पा. मोरङ	७००

क्र.सं.	क्रियाकलाप नं.	क्याम्पसको नाम, ठेगाना	बजेट रु. हजारमा
३२	२.७.२३.८०	पथरी बहुमुखी क्याम्पस पथरी शनिश्चरे न.पा. मोरङ	७००
३३	२.७.२३.७४	बेलवारी बहुमुखी क्याम्पस बेलवारी न.पा. मोरङ	७००
३४	२.७.२३.७९	जनता बहुमुखी क्याम्पस रंगेली न.पा. मोरङ	७००
३५	२.७.२३.७८	सौठा बहुमुखी क्याम्पस रतुवामाई न.पा. मोरङ	७००
३६	२.७.२३.८१	लेटाड बहुमुखी क्याम्पस लेटाड न.पा. मोरङ	७००
३७	२.७.२३.७५	सुकुना बहुमुखी क्याम्पस सुन्दरहरैँचा न.पा. मोरङ	७००
३८	२.७.२३.७६	रमाइलो बहुमुखी क्याम्पस कानेपोखरी गा.पा. मोरङ	७००
३९	२.७.२३.७२	खदम क्याम्पस केरावारी गा.पा. मोरङ	७००
४०	२.७.२३.७७	पब्लिक क्याम्पस ग्रामथान गा.पा. मोरङ	७००
४१	२.७.२३.८३	सरस्वती पब्लिक क्याम्पस धनपालथान गा.पा. मोरङ	७००
४२	२.७.२३.९४	जनता बहुमुखी कलेज इटहरी उप.म.न.पा. सुनसरी	७००
४३	२.७.२३.९५	राष्ट्रिय जनसहयोग कलेज तरहरा इटहरी उप.म.न.पा. सुनसरी	७००
४४	२.७.२३.८९	तोयानाथ नर्वदा खतिवडा बलाहा बहुमुखी क्याम्पस इनरुवा न.पा. सुनसरी	७००
४५	२.७.२३.९०	सुनसरी बहुमुखी क्याम्पस इनरुवा न.पा. सुनसरी	७००
४६	२.७.२३.९२	बराह आदर्श क्याम्पस बराहक्षेत्र न.पा. सुनसरी	७००
४७	२.७.२३.९३	सप्तकोशी बहुमुखी क्याम्पस बराहक्षेत्र न.पा. सुनसरी	७००
४८	२.७.२३.९१	भादगाउँ सिनुवारी बहुमुखी क्याम्पस झुम्का रामधुनी न.पा. सुनसरी	७००
४९	२.७.२३.६०	गोकुण्डेश्वर बहुमुखी क्याम्पस धनकुटा न.पा. धनकुटा	७००
५०	२.७.२३.६१	भाषा क्याम्पस धनकुटा न.पा. धनकुटा	७००
५१	२.७.२३.६२	हिले क्याम्पस धनकुटा न.पा. धनकुटा	७००
५२	२.७.२३.६३	जाल्पादेवी क्याम्पस पाखिबास न.पा. धनकुटा	७००
५३	२.७.२३.६४	जितपुर बहुमुखी क्याम्पस महालक्ष्मी न.पा. धनकुटा	७००
५४	२.७.२३.६५	बुधुक क्याम्पस, मैनाबुधुक चौविसे गा.पा. धनकुटा	७००
५५	२.७.२३.५६	जिरीखिम्ती बहुमुखी क्याम्पस म्याङलुङ न.पा. तेहथुम	७००
५६	२.७.२३.५७	म्याङलुङ क्याम्पस म्याङलुङ न.पा. तेहथुम	७००
५७	२.७.२३.५७	बसन्त बहुमुखी क्याम्पस लालीगुराँस न.पा. तेहथुम	७००
५८	२.७.२३.५९	ह्यात्रुङ झरना क्याम्पस आठराई गा.पा. तेहथुम	७००
५९	२.७.२३.५५	छथर बहुमुखी क्याम्पस शुक्रवारे छथर गा.पा. तेहथुम	७००
६०	२.७.२३.७१	षडानन्द बहुमुखी क्याम्पस षडानन्द न.पा. भोजपुर	७००
६१	२.७.२३.७०	कुलुङ क्याम्पस साल्पासिलिछो गा.पा. भोजपुर	७००
६२	२.७.२३.८६	हिमालय किरण पब्लिक क्याम्पस खाँदवारी न.पा. संखुवासभा	७००
६३	२.७.२३.८७	वरुण ब. क्याम्पस खाँदवारी न.पा. संखुवासभा	७००
६४	२.७.२३.८८	संखुवासभा ब. क्याम्पस चैनपुर न.पा. संखुवासभा	७००

क्र.सं.	क्रियाकलाप नं.	क्याम्पसको नाम, ठेगाना	बजेट रु. हजारमा
६५	२.७.२३.८५	रामेश्वर क्याम्पस, माम्लिङ धर्मदेवी न.पा. संखुवासभा	७००
६६	२.७.२३.८४	मादी बहुमुखी क्याम्पस मादी न.पा. संखुवासभा	७००
६७	२.७.२३.१००	एभरेष्ट मल्टिपल कलेज सोलुदुधकुण्ड न.पा. सोलुखुम्बु	७००
६८	२.७.२३.९९	सोलुखुम्बु ब. क्याम्पस सोलुदुधकुण्ड न.पा. सोलुखुम्बु	७००
६९	२.७.२३.९६	दुधकोशी बहुमुखी क्याम्पस नेचा सल्यान गा.पा. सोलुखुम्बु	७००
७०	२.७.२३.९७	हिमाल दर्शन क्याम्पस नेचा सल्यान गा.पा. सोलुखुम्बु	७००
७१	२.७.२३.९८	सोताङ पब्लिक क्याम्पस सोताङ गा.पा. सोलुखुम्बु	७००
७२	२.७.२३.१९	उमा कटवाल क्याम्पस निशंखे सिद्धिचरण न.पा. ओखलढुङ्गा	७००
७३	२.७.२३.२०	रुम्जाटार क्याम्पस रुम्जाटार सिद्धिचरण न.पा. ओखलढुङ्गा	७००
७४	२.७.२३.२१	ओखलढुङ्गा क्याम्पस सिद्धिचरण न.पा. ओखलढुङ्गा	७००
७५	२.७.२३.२४	रगनी चण्डेश्वरी क्याम्पस रगनी खिजिदेम्बा गा.पा. ओखलढुङ्गा	७००
७६	२.७.२३.२३	ज्ञानज्योती सामुदायिक क्याम्पस घोराखरी चम्पादेवी गा.पा. ओखलढुङ्गा	७००
७७	२.७.२३.२५	सहिद आदर्श क्याम्पस रामपुर मोलुङ गा.पा. ओखलढुङ्गा	७००
७८	२.७.२३.२२	ग्रामोदय युगकवि सिद्धिचरण क्याम्पस लिखु गा.पा. ओखलढुङ्गा	७००
७९	२.७.२३.२६	सुनकोशी कालिका बहुमुखी क्याम्पस सुनकोशी गा.पा. ओखलढुङ्गा	७००
८०	२.७.२३.२९	दिक्तेल ब. क्याम्पस दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा. खोटाङ	७००
८१	२.७.२३.२७	हलेसी क्याम्पस हलेसी तुवाचुङ न.पा. खोटाङ	७००
८२	२.७.२३.३२	सिम्पानी क्याम्पस सिम्पानी खोटेहाङ्ग गा.पा. खोटाङ	७००
८३	२.७.२३.३३	खोटाङ क्याम्पस खोटाङबजार खोटेहाङ्ग गा.पा. खोटाङ	७००
८४	२.७.२३.२८	चिसापानी क्याम्पस जन्तेढुङ्गा गा.पा. खोटाङ	७००
८५	२.७.२३.३१	रावा क्याम्पस खार्पा रावावेसी गा.पा. खोटाङ	७००
८६	२.७.२३.३०	साकेला बहुमुखी क्याम्पस साकेला गा.पा. खोटाङ	७००
८७	२.७.२३.१३	उदयश्री बहुमुखी क्याम्पस कटारी न.पा. उदयपुर	७००
८८	२.७.२३.१४	ज्योती जनता बहुमुखी क्याम्पस चौदण्डीगढी न.पा. उदयपुर	७००
८९	२.७.२३.१५	नारद आदर्श शिक्षा क्याम्पस चौदण्डीगढी न.पा. उदयपुर	७००
९०	२.७.२३.१७	त्रियुगा जनता बहुमुखी क्याम्पस त्रियुगा न.पा. उदयपुर	७००
९१	२.७.२३.१८	बरुवा क्याम्पस गाइघाट त्रियुगा न.पा. उदयपुर	७००
९२	२.७.२३.१६	बेलका जनता बहुमुखी क्याम्पस बेलका न.पा. उदयपुर	७००
९३	२.७.२३.१२	रौता जनता बहुमुखी क्याम्पस रौतामाई गा.पा. उदयपुर	७००

(ख) अनौचारिक तथा विशेष शिक्षा शाखा

१. विराट बहिरा माध्यमिक विद्यालय विराटनगर, मोरङलाई छात्रावास सुदृढीकरणका लागि अनुदान

PLMBIS Code	लक्ष्य	इकाई	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
११.४.२२.२४६	१	पटक	३०००	प्रथम र दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	विद्यालयमा अध्ययनरत सुस्तश्रवण भएका बालबालिकाहरूको लागि निर्मित छात्रावासको भौतिक व्यवस्थापनलाई सुदृढीकरण गरी बालबालिकाहरूको छात्रावासको बसाई सरल र सहज बनाइ जीवनोपयोगी सिकाइमा थप सहयोग पुग्न सकोस् भन्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेटको व्यवस्था गरिएको हो ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> ❖ छात्रावासको भौतिक अवस्था सुदृढ गर्नु ❖ बालबालिकाहरूको छात्रावासको बसाईलाई सहज बनाउनु ❖ सिकाईलाई दिगो र व्यवस्थित बनाउनु
अपेक्षित उपलब्धी	<ul style="list-style-type: none"> ❖ छात्रावास भौतिक व्यवस्थापन सुदृढीकरण हुने ❖ बालबालिकाहरूको छात्रावास बसाई सरल र सहज हुने ❖ बालबालिकाहरूको सिकाइ दिगो र व्यवस्थित हुने
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> ❖ सामाजिक विकास मन्त्रालय ❖ सम्बन्धित स्थानीय तह (विराटनगर महानगरपालिका) ❖ सम्बन्धित विद्यालय
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ❖ स्थानीय तहले विद्यालयसँग छात्रावास सुदृढीकरणको योजना सहितको प्रस्ताव माग गर्ने ❖ स्थानीय तहले विद्यालयको छात्रावास सुदृढीकरणको प्रस्तावित कार्यक्रमको औचित्यताको आधारमा आर्थिक ऐन, नियम बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने ❖ मन्त्रालय र स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने
प्रगति सूचक	<ul style="list-style-type: none"> ❖ कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन, सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयले कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदनको एक/एकप्रति सम्बन्धित स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पठाउने

२. पूर्वाञ्चल ज्ञानचक्षु विद्यालय धरान -१५, सुनसरीलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान

PLMBIS Code	लक्ष्य	इकाई	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयःवधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.११०	१	पटक	१०००	प्रथम र दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनमा सुदृढीकरण गर्न तथा दृष्टिविहिन बालबालिकाहरूको शिक्षण सिकाइमा थप सुदृढीकरण गरी बालबालिकाहरूको बसाई व्यवस्थापनलाई सरल र सहज बनाइ गुणस्तरीय शिक्षण सिकाइमा थप सहयोग पुगोस् भन्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेटको व्यवस्था गरिएको हो ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनलाई सुदृढीकरण गर्नु ❖ बालबालिकाहरूको छात्रावासको बसाई सरल र सहज बनाउनु ❖ बालबालिकाहरूको सिकाइलाई गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित बनाउनु
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनमा सुदृढीकरण हुने ❖ बालबालिकाहरूको छात्रावास बसाई सरल र सहज हुने ❖ सिकाइ गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित हुने
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> ❖ सामाजिक विकास मन्त्रालय ❖ सम्बन्धित स्थानीय तह (धरान उपमहानगरपालिका) ❖ सम्बन्धित विद्यालय
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ❖ स्थानीय तहले विद्यालयसँग विद्यालयको आवश्यकतामा आधारित भौतिक व्यवस्थापन सुदृढीकरण तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणको योजना सहितको प्रस्ताव माग गर्ने ❖ स्थानीय तहले प्रस्तावित कार्यक्रमको औचित्यताको आधारमा भौतिक सुदृढीकरण तर्फ ६० प्रतिशत र शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरण तर्फ ४० प्रतिशत कार्य प्रगति हासिल हुनेगरी प्रस्ताव स्वीकृत गरेर आर्थिक ऐन, नियम बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने ❖ मन्त्रालय र स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने
प्रगति सूचक	<ul style="list-style-type: none"> ❖ कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयले कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदनको एक/एकप्रति सम्बन्धित स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पठाउने

३. पूर्वाञ्चल बहिरा विद्यालय धरान -१६, सुनसरीलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान

PLMBIS Code	लक्ष्य	इकाई	विनियोजितरकम(रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१११	१	पटक	५००	प्रथम र दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनमा सुदृढीकरण गर्न तथा सुस्तश्रवण भएका बालबालिकाहरुको शिक्षण सिकाइमा थप सुदृढीकरण गरी बालबालिकाहरुको बसाईलाई सहज बनाइ गुणस्तरीय सिकाइमा थप सहयोग पुगोस् भन्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनलाई सुदृढीकरण गर्नु ❖ बालबालिकाहरुको छात्रावासको बसाईलाई सहज बनाउनु ❖ सिकाइलाई गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित बनाउनु
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिकव्यवस्थापनमा सुदृढीकरण हुने ❖ बालबालिकाहरुको छात्रावासको बसाई सहज हुने ❖ सिकाइ गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित हुने
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> ❖ सामाजिक विकास मन्त्रालय ❖ सम्बन्धित स्थानीय तह (धरान उपमहानगरपालिका) ❖ सम्बन्धित विद्यालय
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ❖ स्थानीय तहले विद्यालयसँग विद्यालयको अवश्यकतामा आधारित भौतिक व्यवस्थापन सुदृढीकरण तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणको योजना सहितको प्रस्ताव माग गर्ने ❖ स्थानीय तहले प्रस्तावित कार्यक्रमको औचित्यताको आधारमा भौतिक सुदृढीकरण तर्फ ६० प्रतिशत र शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरण तर्फ ४० प्रतिशत कार्य प्रगति हाँसिल हुनेगरी प्रस्ताव स्वीकृत गरेर आर्थिक ऐन, नियम बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने ❖ मन्त्रालय र स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने
प्रगति सूचक	<ul style="list-style-type: none"> ❖ कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयले कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदनको एक/एकप्रति सम्बन्धित स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पठाउने

४. सुस्त मनःस्थिति (बौद्धिक अपाङ्गता) बालकल्याण विद्यालय धरान १६, सुनसरीलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान

PLMBIS Code	लक्ष्य	इकाई	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयवधि(त्रैमासिक)
२.७.२३.११२	१	पटक	५००	प्रथम र दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	विद्यालयको भौतिक अवस्था व्यवस्थापन सुदृढीकरण गर्न तथा सुस्त मनः स्थिति (बौद्धिक अपाङ्गता) भएका बालबालिकाहरूको शिक्षण सिकाइमा सुदृढीकरण गरी बालबालिकाहरूको बसाइ व्यवस्थापनलाई सहज र सरल बनाइ गुणस्तरीय सिकाइमा थप सहयोग पुगोस् भन्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनलाई सुदृढीकरण गर्नु ❖ बालबालिकाहरूको छात्रावासको बसाइलाई सहज बनाउनु ❖ सिकाइलाई गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित बनाउनु
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनमा सुदृढीकरण हुने ❖ बालबालिकाहरूको छात्रावासको बसाइ सहज हुने ❖ सिकाइ गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित हुने
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> ❖ सामाजिक विकास मन्त्रालय ❖ सम्बन्धित स्थानीय तह (धरान उपमहानगरपालिका) ❖ सम्बन्धित विद्यालय
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ❖ स्थानीय तहले विद्यालयसँग विद्यालयको आवश्यकतामा आधारित भौतिक व्यवस्थापन सुदृढीकरण तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणको योजना सहितको प्रस्ताव माग गर्ने ❖ स्थानीय तहले प्रस्तावित कार्यक्रमको औचित्यताको आधारमा भौतिक सुदृढीकरण तर्फ ६० प्रतिशत र शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरण तर्फ ४० प्रतिशत कार्य प्रगति हाँसिल हुनेगरी प्रस्ताव स्वीकृत गरेर आर्थिक ऐन, नियम बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने ❖ मन्त्रालय र स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने
प्रगति सूचक	<ul style="list-style-type: none"> ❖ कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयले कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदनको एक/एकप्रति सम्बन्धित स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पठाउने

५. भोजपुर वहिरा आवासीय अधारभूत विद्यालय भोजपुरलाई भौतिक व्यवस्थापन तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणका लागि अनुदान

PLMBIS Code	लक्ष्य	इकाई	विनियोजितरकम(रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०९	१	पटक	१०००	प्रथम र दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनमा सुदृढीकरण तथा सुस्तश्रवण भएका बालवालिकाहरूको शिक्षण सिकाइमा थप सुदृढीकरण गरी बालवालिकाहरूको बसाईलाई सरल र सहज बनाइ गुणस्तरीय शिक्षण सिकाइमा थप सहयोग पुगोस् भन्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेटको व्यवस्था गरिएको हो।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनलाई सुदृढीकरण गर्नु ❖ बालवालिकाहरूको छात्रावास बसाईलाई सरल र सहज बनाउनु ❖ सिकाइलाई गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित बनाउनु
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयको भौतिक व्यवस्थापनमा सुदृढीकरण हुने ❖ बालवालिकाहरूको छात्रावासको बसाई सरल र सहज हुने ❖ बालवालिकाहरूको सिकाइ गुणस्तरीय, दिगो र व्यवस्थित हुने
मुख्य जिम्मेवारी	<ul style="list-style-type: none"> ❖ सामाजिक विकास मन्त्रालय ❖ सम्बन्धित स्थानीय तह (भोजपुर नगरपालिका) ❖ सम्बन्धित विद्यालय
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ❖ स्थानीय तहले विद्यालयको आवश्यकतामा आधारित भौतिक व्यवस्थापन सुदृढीकरण तथा शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरणको योजना सहितको प्रस्ताव माग गर्ने ❖ स्थानीय तहले प्रस्तावित कार्यक्रमको औचित्यताको आधारमा भौतिक सुदृढीकरण तर्फ ६० प्रतिशत र शिक्षण सिकाइ सुदृढीकरण तर्फ ४० प्रतिशत कार्य प्रगति हाँसिल हुनेगरी प्रस्ताव स्वीकृत गरेर आर्थिक ऐन, नियम बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने ❖ मन्त्रालय र स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने
प्रगति सूचक	<ul style="list-style-type: none"> ❖ कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ❖ विद्यालयले कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदनको एक/एकप्रति सम्बन्धित स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पठाउने

(ग) यूवा तथा खेलकुद शाखा

१. खेलकुद पुर्वाधार विकास तथा स्तरोन्नति कार्यक्रम (स्थानीय तह प्रदेश ससर्त अनुदान)

उपशीर्षक	विवरण																																																												
पृष्ठभूमी	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेश सरकार स्थापनादेखि नै प्रदेश सरकारबाट प्रदेशभित्र खेल पुर्वाधार विकास तथा स्तरोन्नतिका लागि कार्य गर्दै आएको छ । प्रदेश सरकारबाट आ.व. २०७५/७६ र २०७६/७७ मा एक स्थानीय तह एक खेलमैदान कार्यक्रम अन्तर्गत प्रदेशभित्रका १३७ वटै स्थानीय तहमा खेल मैदान निर्माण तथा स्तरोन्नतिको कार्यक्रम सञ्चालन गरेको थियो । प्रदेश सरकारबाट अन्य आर्थिक वर्षहरूमा पनि सामुदायिक विद्यालय, क्याम्पस तथा जिल्लास्थित खेल पुर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नतिका कार्यक्रम निरन्तर सञ्चालन गर्दै आएको छ । चालु आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा समेत प्रदेश सरकारबाट स्थानीय स्तरका खेल पुर्वाधार विकास तथा स्तरोन्नतिलाई निरन्तरता दिँदै उक्त कार्यक्रम सम्बन्धित स्थानीय तहमा ससर्त अनुदानको कार्यक्रमको रूपमा उपलब्ध गराइएको छ । चालु आर्थिक वर्षमा प्रदेशभित्रका विभिन्न स्थानीय तहमा ११६ वटा खेल पुर्वाधार विकास (खेलमैदान, कवर्डहल र खुला व्यायामशाला निर्माण तथा स्तरोन्नति) कार्यक्रम सम्बन्धित स्थानीय तहमा उपलब्ध गराइएको छ । प्रदेश भित्र खेलमैदान, रंगशाला तथा कवर्डहल निर्माण तथा स्तरोन्नति गरी खेलकुद विकासका पुर्वाधार तयार गर्ने वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट स्थानीय तहमार्फत कार्यान्वयन गर्न यस मार्गदर्शनले सहजीकरण गर्ने अपेक्षा गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा स्थानीय तहमा पठाइएका प्रदेश ससर्त अनुदान खेल पुर्वाधार योजनाको विवरण तपसिल बमोजिम रहेको छः 																																																												
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र स</th> <th>बजेट उपशीर्षक</th> <th>कार्यक्रम शीर्षक</th> <th>बजेट हजार</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>११.४.२१.२८</td> <td>सरस्वति मा.वि. दमक खेलमैदान</td> <td>५००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>११.५.२१.१९०</td> <td>हिमालय मावि खेलमैदान स्तरोन्नति, दमक नपा २</td> <td>१०००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>११.५.२१.१९१</td> <td>नमुना बहुउद्देशिय कवर्ड हल निर्माण, दमक ७</td> <td>१८००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>११.४.२२.६६</td> <td>बहुउद्देशीय कवर्डहल, षडानन्द ११ झ्याउँपोखरी</td> <td>१०००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>११.५.२१.२४६</td> <td>दिङ्ला कर्भड हल संरचना थप, षडानन्द न.पा. ४</td> <td>१५००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>११.५.२१.१४३</td> <td>चिसापानी पंचमी कर्भड हल, माडसेबुङ ६ ईलाम</td> <td>२५००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>११.५.२१.१४४</td> <td>माडसुङला खेल मैदान स्तर उन्नति, चुलाचुली ६</td> <td>७००</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>११.५.२१.१४५</td> <td>कटेबुङ खेलमैदान, सुर्खोदय न.पा. ३</td> <td>१०००</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>११.५.२१.१४६</td> <td>ठुलो आहालडाँडा मादले खेलमैदान, ताप्ली गा.पा. १</td> <td>१०००</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>११.५.२१.१४७</td> <td>श्री प्रभाकरी मावि पोखरे खेलमैदान, बेलका न.पा. ५</td> <td>१०००</td> </tr> <tr> <td>११</td> <td>११.५.२१.१४९</td> <td>मेखबारी खेलमैदान, बेलका ८</td> <td>१०००</td> </tr> <tr> <td>१२</td> <td>११.५.२१.१४८</td> <td>क्रिकेट मैदान निर्माण, त्रि.न.पा १२</td> <td>१५००</td> </tr> <tr> <td>१३</td> <td>११.५.२१.१५०</td> <td>चिसापानी खेलमैदान, त्रियुगा न.पा. ७</td> <td>८००</td> </tr> <tr> <td>१४</td> <td>११.५.२१.१५१</td> <td>विरालिटार खेलमैदान निर्माण, उदयपुरगढी ७</td> <td>८००</td> </tr> </tbody> </table>	क्र स	बजेट उपशीर्षक	कार्यक्रम शीर्षक	बजेट हजार	१	११.४.२१.२८	सरस्वति मा.वि. दमक खेलमैदान	५००	२	११.५.२१.१९०	हिमालय मावि खेलमैदान स्तरोन्नति, दमक नपा २	१०००	३	११.५.२१.१९१	नमुना बहुउद्देशिय कवर्ड हल निर्माण, दमक ७	१८००	४	११.४.२२.६६	बहुउद्देशीय कवर्डहल, षडानन्द ११ झ्याउँपोखरी	१०००	५	११.५.२१.२४६	दिङ्ला कर्भड हल संरचना थप, षडानन्द न.पा. ४	१५००	६	११.५.२१.१४३	चिसापानी पंचमी कर्भड हल, माडसेबुङ ६ ईलाम	२५००	७	११.५.२१.१४४	माडसुङला खेल मैदान स्तर उन्नति, चुलाचुली ६	७००	८	११.५.२१.१४५	कटेबुङ खेलमैदान, सुर्खोदय न.पा. ३	१०००	९	११.५.२१.१४६	ठुलो आहालडाँडा मादले खेलमैदान, ताप्ली गा.पा. १	१०००	१०	११.५.२१.१४७	श्री प्रभाकरी मावि पोखरे खेलमैदान, बेलका न.पा. ५	१०००	११	११.५.२१.१४९	मेखबारी खेलमैदान, बेलका ८	१०००	१२	११.५.२१.१४८	क्रिकेट मैदान निर्माण, त्रि.न.पा १२	१५००	१३	११.५.२१.१५०	चिसापानी खेलमैदान, त्रियुगा न.पा. ७	८००	१४	११.५.२१.१५१	विरालिटार खेलमैदान निर्माण, उदयपुरगढी ७	८००
क्र स	बजेट उपशीर्षक	कार्यक्रम शीर्षक	बजेट हजार																																																										
१	११.४.२१.२८	सरस्वति मा.वि. दमक खेलमैदान	५००																																																										
२	११.५.२१.१९०	हिमालय मावि खेलमैदान स्तरोन्नति, दमक नपा २	१०००																																																										
३	११.५.२१.१९१	नमुना बहुउद्देशिय कवर्ड हल निर्माण, दमक ७	१८००																																																										
४	११.४.२२.६६	बहुउद्देशीय कवर्डहल, षडानन्द ११ झ्याउँपोखरी	१०००																																																										
५	११.५.२१.२४६	दिङ्ला कर्भड हल संरचना थप, षडानन्द न.पा. ४	१५००																																																										
६	११.५.२१.१४३	चिसापानी पंचमी कर्भड हल, माडसेबुङ ६ ईलाम	२५००																																																										
७	११.५.२१.१४४	माडसुङला खेल मैदान स्तर उन्नति, चुलाचुली ६	७००																																																										
८	११.५.२१.१४५	कटेबुङ खेलमैदान, सुर्खोदय न.पा. ३	१०००																																																										
९	११.५.२१.१४६	ठुलो आहालडाँडा मादले खेलमैदान, ताप्ली गा.पा. १	१०००																																																										
१०	११.५.२१.१४७	श्री प्रभाकरी मावि पोखरे खेलमैदान, बेलका न.पा. ५	१०००																																																										
११	११.५.२१.१४९	मेखबारी खेलमैदान, बेलका ८	१०००																																																										
१२	११.५.२१.१४८	क्रिकेट मैदान निर्माण, त्रि.न.पा १२	१५००																																																										
१३	११.५.२१.१५०	चिसापानी खेलमैदान, त्रियुगा न.पा. ७	८००																																																										
१४	११.५.२१.१५१	विरालिटार खेलमैदान निर्माण, उदयपुरगढी ७	८००																																																										

१५	११.५.२१.१५२	आहाले खेलमैदान निर्माण, साँगुरीगढी ९	१८००
१६	११.५.२१.१५३	हेमाडचाला बहुउद्देशिय कर्भड हल निर्माण, शहिदभुमि गा.पा. ५	१८००
१७	११.५.२१.१५४	टप्पुदेवी मावि खेलमैदान शहिदभुमि गापा	१०००
१८	११.५.२१.१५५	सुडदेल खेलमैदान, केपिलासगढी गा.पा	१८००
१९	११.५.२१.१५९	सातकन्या आवि खेलमैदान निर्माण, केपिलासगढी १	५००
२०	११.५.२१.१५६	भगवती मावि खेलमैदान प्याराफिट निर्माण, खोटेहाड गा.पा. ७	१८००
२१	११.५.२१.१५७	दिक्तेल आचार्य गाउँ कर्भड निर्माण	१०००
२२	११.५.२१.२६३	लोकेन्द्र राइ स्मृति खेलमैदान बाम्राङ्ग सिरिसे दि रु पा ३	५००
२३	११.५.२१.१५८	दिप्रुड चुईचुम्मा १, रातमाटा प्याराफिट सहितको खेलमैदान	१०००
२४	११.५.२१.१६०	ज्यामिरे खेलमैदान, सि.न.पा. ९	१४००
२५	११.५.२१.१६३	सगरमाथा मावि खेलमैदानमा प्याराफिट निर्माण सिनपा १२	११००
२६	११.५.२१.१६४	रामबजार ब्याडमिन्टन कर्भड हल, सि.न.पा. ११	१०००
२७	११.५.२१.१६५	रमाईलो डाँडा ब्याडमिन्टन कर्भड हल, सि.न.पा ११	१०००
२८	११.५.२१.१६१	कुन्तादेवी खेलमैदान निर्माण मोलुङ गापा १	१०००
२९	११.५.२१.१६२	भदौरे खेलमैदान निर्माण, चिसंखुगढी गापा ६	१०००
३०	११.५.२१.१६६	कोल्टार देविथान खेलमैदान निर्माण मानेभञ्ज्याङ गा.पा. ४	२३००
३१	११.५.२१.१६७	चौतारा मावि खेलमैदान निर्माण, सुनकोशी गापा ५	१०००
३२	११.५.२१.१६९	कटुञ्जे मावि खेलमैदान, सुनकोशी गापा ९	१०००
३३	११.५.२१.१६८	नाम्राङ आवि खेलमैदान निर्माण, लिखु गापा ९	१०००
३४	११.५.२१.१७०	पशी शेर्पा रंगशाला निर्माण, खिजिदेम्बा गापा	१८००
३५	११.५.२१.१७१	फुडलिङ खेलमैदान स्तरोन्नती धर्मदेवी न.पा. २	१८००
३६	११.५.२१.१७२	खाँदबारी रंगशाला मर्मत, खाँदबारी न.पा. १	१९००
३७	११.५.२१.१७३	खाँदबारी खेल मैदानको स्तरोन्नती, खाँदबारी नपा ७	२०००
३८	११.५.२१.१७४	महेन्द्र मावि खेलमैदान स्तरोन्नती, खाँदबारी नपा ३	१४००
३९	११.५.२१.१७५	केराबारी खेलमैदान चैनपुर ५	१८००
४०	११.५.२१.१७६	मादि मावि खेलमैदान, मादि न.पा.	१८००
४१	११.५.२१.१७७	चिचिला खेलमैदान निर्माण, चिचिला ३, संखुवासभा	१४००
४२	११.५.२१.१७८	कर्भड हल निर्माण, गौरादह ३ अतिथी सदन	३५००
४३	११.५.२१.१७९	हाम्रो खुल्ला व्यायामशाला तथा कर्भड हल निर्माण, कमल गापा ४	२८००
४४	११.५.२१.१८०	गौरीगञ्ज खेल मैदान निर्माण, गौरीगञ्ज गापा १	२२००
४५	११.५.२१.१९७	महाभारा खेल मैदान, गौरीगञ्ज गा.पा. १	१८००
४६	११.५.२१.१८२	नेत्रपार्क खेलमैदान निर्माण, बिर्तामोड ७	१८००
४७	११.५.२१.१९२	बिर्तामोड खेलमैदान, बिर्तामोड १०	१०००
४८	११.५.२१.१८३	लक्ष्मी रंगशाला निर्माण, कचनकवल गा.पा. ६	१०००

४९	११.५.२१.१८४	पशुपतीनाथ आवि भद्रपुर ९ घोडामारा खेलमैदान सुदृढिकरण	१०००
५०	११.५.२१.१८५	शनिश्चरे मावि कर्भडहल निर्माण अर्जुनधारा ८	१८००
५१	११.५.२१.१८८	दुवागढी तेक्वान्दो डोजाड कर्भड हल, मेचिनगर न.पा. १४	१०००
५२	११.५.२१.१८९	हातेमालो सामुदायिक बन, बिरान खेलमैदान, मेची नगर १३	१८००
५३	११.५.२१.१९६	तुर्केनी खेल मैदान स्तर उन्नती, मेचीनगर ६, बर्मेलि टोल	१०००
५४	११.५.२१.१९३	कन्काई मावि खेलमैदान स्तरोन्नती, कन्काई न.पा. ३	२८००
५५	११.५.२१.१९४	दक्षिणेश्वर शिवालय त्रिवेणी खेलमैदान, बाहदशी गा.पा. २	१०००
५६	११.५.२१.१९५	ललितबहादुर खेलमैदान हल्दिबारी १ गोलघाप	१२००
५७	११.५.२१.१९८	सरस्वती मावि खेलमैदान, हल्दिबारी गापा १	१०००
५८	११.५.२१.१९९	खैरेनी पुछार खेल मैदान धरान उमनपा ५	१८००
५९	११.५.२१.२०३	सयपत्री बोर्डज युनियनको भलिबल खेलमैदान धरान उमनपा ६	१०००
६०	११.५.२१.२००	देवानगञ्ज गापा ३ खेलमैदान	१८००
६१	११.५.२१.२०१	बर्जुताल खेलमैदान, बर्जु गा.पा. ६	१८००
६२	११.५.२१.२०२	तालतलैया खेलमैदान ईटहरी ३	१०००
६३	११.५.२१.२०५	ईटहरी उमनपा १५ पोखरी खेलमैदान स्तरोन्नती	१८००
६४	११.५.२१.२०६	शान्तिनगर ब्याडमिन्टन कर्भड हल निर्माण, ईटहरी उमनपा २	२०००
६५	११.५.२१.२५४	सशस्त्र प्रहरी, प्रदेश कार्यालय खेल पुर्वाधार विकास, ईटहरी उमनपा	१५००
६६	११.५.२१.२०४	बिपि आ.वि खेलमैदान स्तरोन्नती, बराह क्षेत्र न.पा. २, सखुवागाक्षी	८००
६७	११.५.२१.२०७	जडेज मावि खेलमैदान बराह क्षेत्र नं. ५	१८००
६८	११.५.२१.२०८	कर्भड हल निर्माण, कुम्भायक गा.पा. १	१५००
६९	११.५.२१.२०९	शहिद स्मृति रंगशाला, तुम्वेवा गा.पा ३ पसलटार	१५००
७०	११.५.२१.२१०	काउले कालिका खेलमैदान, फालेलुङ गा.पा. १	१८००
७१	११.५.२१.२११	थेचम्बु मावि खेलमैदान बिस्तार, पाथिभरा याडवरक गा.पा. २	२२००
७२	११.४.२१.७९	खपाचु खेलमैदान निर्माण, मानेभञ्ज्याङ	१०००
७३	११.५.२१.२१३	तेल्लोक मावि, खेलमैदान श्रीजंगा गापा	१४००
७४	११.५.२१.२१४	म्याङलुङ न.पा. २ कर्भड हल निर्माण	२०००
७५	११.५.२१.२१५	औशी डाँडा खेलमैदान निर्माण, फेदाप गापा सिम्ले	१९००
७६	११.५.२१.२१६	पोखरी मावि खेलमैदान बिस्तार एवं प्यारफिट निर्माण, आठराई गा.पा. ५	१०००
७७	११.५.२१.२१७	शिवधर आवि खेलमैदान निर्माण, आठराई गापा ६	६००
७८	११.५.२१.२१८	योङ्ग स्टार ब्याडमिन्टन कर्भड हल निर्माण, सोलुदुधकुण्ड न.पा. ५	२०००
७९	११.५.२१.२२३	जजामावि खेलमैदान स्तरोन्नती, सोलुदुधकुण्ड नपा ५	३०००
८०	११.५.२१.२१९	नेचा सल्यान गापा रंगशाला, नेचासल्यान ५	१५००
८१	११.५.२१.२२०	जुभिड मावि खेलमैदान निर्माण, माप्यदुधकोशी गापा	१५००
८२	११.५.२१.२२१	बासा खालि मावि खेलमैदान निर्माण, माप्यदुधकोशी गापा २	१४००

८३	११.५.२१.२२२	गाउँपालिका रंगशाला माप्यदुधकोशी ४, कोर्कु	१८००
८४	११.५.२१.२२५	शान्ति युवा क्लवको खेल मैदान निर्माण, माप्यदुधकोशी ५, कोफु	८००
८५	११.५.२१.२२४	बडा खेलमैदान निर्माण थुलुडुधकोशी गा.पा. ७, लुची	१०००
८६	११.५.२१.२२६	हल्ला खेलमैदान महाकुलुड गापा ३, छेस्काम	१०००
८७	११.५.२१.२२८	सरस्वती मावि खेलमैदान, रतुवामाई ८ इटहरा	१०००
८८	११.५.२१.२३१	रतुवामाई न.पा. ६ खेलमैदान निर्माण	१८००
८९	११.५.२१.२३५	जानकी आवि खेलमैदान, रतुवामाई ४	१८००
९०	११.५.२१.२३९	झुनामारी खेलमैदान निर्माण, रतुवामाई ८	९००
९१	११.५.२१.२२९	उर्लावारी व्याडमिन्टन क्लव, कर्भड निर्माण, उर्लावारी ६	१९००
९२	११.५.२१.२४१	धिमालजाती विकास केन्द्र, केन्द्रिय परियोजनास्थल खेलमैदान निर्माण, उर्लावारी न.पा. ३, मोरड	१०००
९३	११.५.२१.२३०	मिक्लाजुड १ रमिते खेलमैदान	१८००
९४	११.५.२१.२३२	बेलवारी ७, बाहुनी कर्भड हल निर्माण	२०००
९५	११.५.२१.२३४	लक्ष्मी खेलमैदान, बेलवारी ११	१८००
९६	११.५.२१.२३३	श्री मंगलसिंह मावि खेलमैदान स्तरोन्नती, सुनवर्सी १	१८००
९७	११.५.२१.२३८	जनता मावि गान्धी आश्रम सुनवर्सी न.पा. प्याराफिट निर्माण	१४००
९८	११.५.२१.२३६	बिराटनगर जुटमिल भित्र खेलमैदान मर्मत, बिराटनगर महानगरपालिका १६	८००
९९	११.५.२१.२३७	आर्दश मावि, बिराटनगर खेलमैदान	१५००
१००	११.५.२१.२४३	हाटखोला खेलमैदान प्याराफिट निर्माण, बिराटनगर मनपा ८	१४००
१०१	११.५.२१.२५३	नेपाल प्रहरी, प्रदेश कार्यालय खेल पुर्वाधार विकास, बिराटनगर मनपा	१५००
१०२	११.५.२१.२६२	मिल्स मा वि खेलमैदान स्तरोन्नती बिराटनगर म न पा	१०००
१०३	११.५.२१.२४०	महेशपुर खेल मैदान कटहरी १	९००
१०४	११.५.२१.२४४	राधाकृष्ण आवि कटहरी ७ खेलमैदान	११००
१०५	११.५.२१.२४२	लक्ष्मी आवि, ग्रामथान गापा ३ रंगटोलि खेलमैदान	११००
१०६	११.५.२१.२४५	गिधनिया खेलमैदान ग्रामथान ५	११००
१०७	११.५.२१.२४७	पाल्पालि खेलमैदान जरायोटार, अरुण गा.पा. ६	१८००
१०८	११.५.२१.२४८	अरुण गा.पा. कर्भड हल निर्माण, अरुण गा.पा. ३, भोजपुर	१५००
१०९	११.५.२१.२६०	शारदा मा वि प्याउली खेलमैदान स्तरोन्नती	६००
११०	११.५.२१.२५०	सगरमाथा मावि घोरेटार खेलमैदान, हतुवागढी गा.पा	१०००
१११	११.५.२१.२५१	पञ्चकन्या मावि खेलमैदान, च्याङ्गे पौवादुम्बा गा.पा	१०००
११२	११.५.२१.२५२	घोगे डाँडा छिपुवा खेलमैदान, ट्याम्के मैयुड ९	५००
११३	११.५.२१.२५५	खुल्ला व्यायामशाला निर्माण शिवसताक्षी न पा ३ झापा	१४००
११४	११.५.२१.२५६	राष्ट्रिय रमणिय आदर्श मा वि दुधे खेलमैदान शिवसताक्षी न पा झापा	५००
११५	११.५.२१.२५७	नवदूर्गा मा वि भोजपुर खेलमैदान	५००
११६	११.५.२१.२५८	फाकफोकथुम गा पा मा खेलमैदान निर्माण	५००

	११७	११.५.२१.२६६	नरग्राम मावि खेलमैदान निर्माण बुढीगंगा	२०००
	जम्मा बजेट			१६२६००
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> मन्त्रालयबाट तर्जुमा भएका ससर्त अनुदानका खेल पुर्वाधार विकासका कार्यक्रम कार्यान्वयनमा सहजीकरण गर्नु । खेल पुर्वाधार विकासका कार्यक्रमलाई सुव्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गर्नु । 			
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> खेल पुर्वाधार योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन मार्फत खेल पुर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नति हुने । 			
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय तहमा ससर्त अनुदान उपलब्ध गराइएका निर्धारित खेल पुर्वाधारका योजनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले योजनाको प्राविधिक लागत इस्टिमेट, ड्रइङ, डजाइन, नक्सा लगायतका कागजात तयार गरी प्रचलित सार्वजनिक खरिद कानून तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको योजना सञ्चालन कार्यविधि बमोजिम योजना सञ्चालन गर्ने । प्रचलित कानून बमोजिम योजनाको मूल्याङ्कन गरी रकम भुक्तानी गर्ने, अभिलेख राख्ने र लेखापरीक्षण गर्ने गराउने । स्थानीय तहको अनुगमन संयन्त्रबाट योजनाको अनिवार्य अनुगमन निरिक्षण गराउने । सामाजिक विकास मन्त्रालय/शिक्षा विकास निर्देशनालय/ प्रदेश खेलकुद विकास बोर्डबाट योजना कार्यान्वयनको अनुगमन गरी योजना कार्यान्वयनमा सहजीकरण गर्ने । स्थानीय तहले योजना सम्पन्न भए पश्चात कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन तयार गरी एक प्रति सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउने । 			
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय तह, सामाजिक विकास मन्त्रालय 			
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन, निर्माण / स्तरोन्नति गरिएका खेल पुर्वाधारको संख्या 			
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन पेश हुने । 			

३ संस्कृति तथा पुरातत्व महाशाखा

१. लेप्चा लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव
(सूर्योदय नगरपालिका, इलाम)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०२	१	वटा	१०००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातिहरूको सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्नु मन्त्रालयको जिम्मेवारी भित्र पर्दछ। प्रदेशमा विभिन्न जातजातीहरूको बसोवास रहेको छ भने जातजाती अनुसार नै सांस्कृतिक विविधता समेत रहेकाले मन्त्रालयले विविध सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धनका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु आवश्यक भएकाले प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातिहरू माध्ये लेप्चा लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव मार्फत उनीहरूको सांस्कृतिको संरक्षण गर्न वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरिएको हो। प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीको सांस्कृतिको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन हुने अपेक्षा यस कार्यक्रमबाट गरिएको छ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> लेप्चा लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्ने ।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> लेप्चा लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन हुने ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> सूर्योदय नगरपालिका, इलामले कार्यक्रम स्वीकृत गर्ने । लेप्चा लगायतका जातजातिहरूको मौलिक सांस्कृतिक पक्ष समेट्ने गरी सांस्कृतिक महोत्सव आयोजना गर्ने । पालिकाले स्थानियतहको आदिवासी जनजाति महासंघ संग समन्वय गरेर कार्यक्रम गर्ने । सामाजिक विकास मन्त्रालय र सूर्योदय नगरपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने । स्थानीय तहले कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि लेखा परिक्षण गराई मन्त्रालय समक्ष फोटो सहितको प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय र सूर्योदय नगरपालिका
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रमको फोटो, भिडियो सहितको प्रतिवेदन, कार्यक्रम संचालनसंग सम्बन्धित विभिन्न बैठकका निर्णयहरूका प्रतिलिपिहरू र कार्यक्रमको उपस्थिति ।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन प्राप्त हुने ।

२. धिमाल, सन्थाल लगायतका जातजातिहरूको संस्कृतिक महोत्सव
(दमक नगरपालिका, झापा)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०३	१	वटा	१०००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमी	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातिहरूको सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्नु मन्त्रालयको जिम्मेवारी भित्र पर्दछ। प्रदेशमा विभिन्न जातजातीहरूको बसोवास रहेको छ भने जातजाती अनुसार नै सांस्कृतिक विविधता समेत रहेकाले मन्त्रालयले विविध सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धनका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु आवश्यक भएकाले प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीहरू माध्ये धिमाल, सन्थाल लगायतका जातजातिहरूको संस्कृतिक महोत्सव मार्फत उनीहरूको सांस्कृतिको संरक्षण गर्न वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरिएको हो। प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीको संस्कृतिको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन हुने अपेक्षा यस कार्यक्रमबाट गरिएको छ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> धिमाल, सन्थाल लगायतका जातजातिहरूको संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्ने।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> धिमाल, सन्थाल लगायतका जातजातिहरूको संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन हुने।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> दमक नगरपालिकाले कार्यक्रम स्वीकृत गर्ने। धिमाल, सन्थाल लगायतका जातजातिहरूको मौलिक सांस्कृतिक पक्ष समेट्ने गरी सांस्कृतिक महोत्सव आयोजना गर्ने। पालिकाले स्थानियतहको आदिवासि जनजाति महासंघसंग समन्वय गरेर कार्यक्रम गर्ने। सामाजिक विकास मन्त्रालय र दमक नगरपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने। स्थानीय तहले कार्यक्रम सम्पन्न भए पछि लेखा परिक्षण गराई मन्त्रालय समक्ष फोटो सहितको प्रतिवेदन पेश गर्ने।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय र दमक नगरपालिका।
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रमको फोटो, भिडियो सहितको प्रतिवेदन, कार्यक्रम संचालनसंग सम्बन्धित विभिन्न बैठकका निर्णयहरूका प्रतिलिपिहरू र कार्यक्रमको उपस्थिति।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन प्राप्त हुने।

३. थारु, राजवंशी लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव
(दुहवी नगरपालिका, सुनसरी)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०४	१	वटा	१०००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीहरूको सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्नु मन्त्रालयको जिम्मेवारी भित्र पर्दछ। प्रदेशमा विभिन्न जातजातीहरूको बसोवास रहेको छ भने जातजाती अनुसार नै सांस्कृतिक विविधता समेत रहेकाले मन्त्रालयले विविध सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धनका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु आवश्यक भएकाले प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीहरू माध्ये थारु, राजवंशी लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव मार्फत उनीहरूको सांस्कृतिको संरक्षण गर्न वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरिएको हो। प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीको सांस्कृतिको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन हुने अपेक्षा यस कार्यक्रमबाट गरिएको छ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> थारु, राजवंशी लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्न ।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> थारु, राजवंशी लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन हुने ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> दुहवी नगरपालिकाले आन्तरिक छलफल गरी कार्यक्रम स्वीकृत गर्ने । थारु, राजवंशी लगायतका जातजातिहरूको मौलिक सांस्कृतिक पक्ष समेट्ने गरी सांस्कृतिक महोत्सव आयोजना गर्ने । पालिकाले स्थानियतहको आदिवासि जनजाति महासंघसंग समन्वय गरेर कार्यक्रम गर्ने । सामाजिक विकास मन्त्रालय र दुहवी नगरपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने । स्थानीय तहले कार्यक्रम सम्पन्न भए पछि लेखा परिक्षण गराई मन्त्रालय समक्ष फोटो सहितको प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय र दुहवी नगरपालिका
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रमको फोटो, भिडियो सहितको प्रतिवेदन, कार्यक्रम संचालनसंग सम्बन्धित विभिन्न बैठका निर्णयहरूका प्रतिलिपिहरू र कार्यक्रमको उपस्थिति ।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन प्राप्त हुने ।

४. राई, गुरुङ्ग लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव
(ट्याम्केमैयुङ गाँउपालिका, भोजपुर)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०५	१	वटा	१०००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातिहरूको सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्नु मन्त्रालयको जिम्मेवारीभित्र पर्दछ। प्रदेशमा विभिन्न जातजातिहरूको बसोबास रहेको छ, भने जातजात अनुसार नै सांस्कृतिक विविधता समेत रहेकाले मन्त्रालयले विविध सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धनका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु आवश्यक भएकाले प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीहरू माध्ये राई, गुरुङ्ग लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक महोत्सव मार्फत उनीहरूको सांस्कृतिको संरक्षण गर्न वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरिएको हो। प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीको सांस्कृतिको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन हुने अपेक्षा यस कार्यक्रमबाट गरिएको छ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> राई, गुरुङ्ग लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्न ।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> राई, गुरुङ्ग लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन हुने ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ट्याम्केमैयुङ गाँउपालिका, भोजपुर गाँउपालिकाले आन्तरिक छलफल गरी कार्यक्रम स्वीकृत गर्ने । राई, गुरुङ्ग लगायतका जातजातिहरूको मौलिक सांस्कृतिक पक्ष समेट्ने गरी सांस्कृतिक महोत्सव आयोजना गर्ने । पालिकाले स्थानियतहको आदिवासिजनजाति महासंघसंग समन्वय गरेर कार्यक्रम गर्ने सामाजिक विकास मन्त्रालय र ट्याम्केमैयुङ गाँउपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने स्थानीय तहले कार्यक्रम सम्पन्न भए पछि, लेखा परिक्षण गराई मन्त्रालय समक्ष फोटो सहितको प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय र ट्याम्केमैयुङ गाँउपालिका ।
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रमको फोटो, भिडियो सहितको प्रतिवेदन, कार्यक्रम संचालनसंग सम्बन्धित विभिन्न बैठका निर्णयहरूका प्रतिलिपिहरू र कार्यक्रमको उपस्थिति ।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन प्राप्त हुने ।

५. शेर्पा, सुनुवार लगायतका जातजातिहरूको संस्कृतिक महोत्सव
(थुलुङ्ग दुधकोशी गाँउपालिका, सोलुखुम्बु)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०६	१	वटा	१०००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीहरूको सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्नु मन्त्रालयको जिम्मेवारी भित्र पर्दछ। प्रदेशमा विभिन्न जातजातीहरूको बसोबास रहेको छ भने जातजाती अनुसार नै सांस्कृतिक विविधता समेत रहेकाले मन्त्रालयले विविध सांस्कृतिक पक्षहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धनका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु आवश्यक भएकाले प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीहरू माध्ये शेर्पा, सुनुवार लगायतका जातजातिहरूको संस्कृतिक महोत्सव मार्फत उनीहरूको सांस्कृतिक संरक्षण गर्न वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरिएको हो। प्रदेशमा रहेका विभिन्न जातजातीको सांस्कृतिक संरक्षण तथा प्रवर्द्धन हुने अपेक्षा यस कार्यक्रमबाट गरिएको छ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> शेर्पा, सुनुवार लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्न ।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> शेर्पा, सुनुवार लगायतका जातजातिहरूको सांस्कृतिक संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन हुने ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> थुलुङ्ग दुधकोशी गाँउपालिकाले आन्तरिक छलफल गरी कार्यक्रम स्वीकृत गर्ने । शेर्पा, सुनुवार लगायतका जातजातिहरूको मौलिक सांस्कृतिक पक्ष समेट्ने गरी सांस्कृतिक महोत्सव आयोजना गर्ने । पालिकाले स्थानियतहको आदिवासिजनजाति महासंघसंग समन्वय गरेर कार्यक्रम गर्ने सामाजिक विकास मन्त्रालय र टयाम्केमैयुङ गाँउपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने । स्थानीय तहले कार्यक्रम सम्पन्न भए पछि लेखा परिक्षण गराई मन्त्रालय समक्ष फोटो सहितको प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय र थुलुङ्ग दुधकोशी गाँउपालिका
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रमको फोटो, भिडियो सहितको प्रतिवेदन, कार्यक्रम संचालनसंग सम्बन्धित विभिन्न बैठका निर्णयहरूका प्रतिलिपिहरू र कार्यक्रमको उपस्थिति ।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन प्राप्त हुने ।

६. चतरामा आयोजना हुने कुम्भमेलाको लागि व्यवस्थापन सहयोग
(बराहक्षेत्र नगरपालिका, सुनसरी)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०७	१	वटा	२०००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमी	<ul style="list-style-type: none"> चातरा हिन्दुहरूको महत्वपूर्ण धार्मिक तथा संस्कृतिक क्षेत्र हो । यहाँ नेपाल तथा भारतबाट धेरै तिर्थ यात्रीहरू आउने गर्दछन्। यसैले यो धार्मिक र संस्कृतिक क्षेत्रमात्र नभएर यसको पर्यटकिय महत्व पनि बढदै छ । यो वर्ष चतरामा लागन गई रहेको कुम्भमेलाको लागि व्यवस्थापन सहयोग गर्न यो कार्यक्रम राखिएको हो ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> चतरामा आयोजना हुने कुम्भमेलाको लागि व्यवस्थापन गर्नु ।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> चतरामा आयोजना हुने कुम्भमेलाको लागि व्यवस्थापन मा सहयोग पुग्ने ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> बराहक्षेत्र नगरपालिकाले कुम्भमेलाको व्यवस्थापन समिति संग प्रस्ताव माग गर्ने । कुम्भमेलाको व्यवस्थापन समितिको प्रस्ताव अध्ययन गरी प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने । प्रचलित कानून बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने । सामाजिक विकास मन्त्रालय, बराहक्षेत्र नगरपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने । कार्यक्रम समापन पछि समग्र प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने ।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय , बराहक्षेत्र नगरपालिका र कुम्भमेला आयोजक समिति
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> काम सम्पन्न प्रतिवेदन, फोटोहरू, भिडियो, कार्यक्रम संचालन सम्बन्धमा भएका विभिन्न बैठकका निर्णयहरूको प्रमाणित प्रतिलिपिहरू ।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष फोटो सहितको प्रतिवेदन प्राप्त हुने ।

७. क्षितिज नाट्य समूह, भौतिक निर्माण
(वर्तामोड नगरपालिका, झापा)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
११.१.२.२३२	१	वटा	५००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेश भित्र भाषा, साहित्य, कला र संस्कृतिको संरक्षण, संवर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्नु यस मन्त्रालयको दायित्व भित्र पर्दछ। कला भित्रको एक विधा नाटक पनि एक हो। प्रदेश भित्र स्थापना भएका नाटक घर तथा थिएटरहरूले नाटका माध्यमहरूद्वारा भाषा, साहित्य, संस्कृतिको विकास मात्र नभएर समाजमा सकारात्मक सन्देश मूलक कार्यक्रमहरू पनि गर्दै आएका छन्। यही क्रममा झापाको वर्तामोड नगरपालिकामा क्षितिज नाट्य समूहद्वारा निर्माणाधिन नाटक घरको भौतिक निर्माण गर्न यो कार्यक्रम राखिएको हो।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> झापाको वर्तामोड नगरपालिका स्थित क्षितिज नाट्य समूहद्वारा निर्माणाधिन नाटक घरको भौतिक निर्माण गर्न।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> झापाको वर्तामोड नगरपालिका स्थित क्षितिज नाट्य समूहद्वारा निर्माणाधिन नाटक घरको भौतिक निर्माणमा सहयोग पुग्ने।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> वर्तामोड नगरपालिका स्थित क्षितिज नाट्य समूहसंग नाटक घरको भौतिक निर्माणको प्रस्ताव माग गर्ने। प्रस्तावको मूल्याङ्कन गरि प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने। वर्तामोड नगरपालिकाले नियमानुसार निर्माण प्रकृया आगाडी बढाउने। कार्यक्रमको नियमानुसार लेखापरीक्षण नगरपालिकाले गर्ने। सामाजिक विकास मन्त्रालय र वर्तामोड नगरपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> मन्त्रालय / स्थानीय तह / क्षितिज नाट्य समूह
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> अनुगमन तथा काम सम्पन्न प्रतिवेदन।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> काम सम्पन्न प्रतिवेदन मन्त्रालयमा प्राप्त हुने।

द. खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिका विपश्यना ध्यानकेन्द्र सुदृढिकरण अनुदान
(खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिका, सोलुखुम्बु)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०८	१	वटा	५००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमी	<ul style="list-style-type: none"> विपश्यना आत्माशुद्धिको एक साधना विधि हो। यस साधनाको उदेश्यकेवल शरीरिक तथा मानसिक रोगहरु निको पार्न मात्र नभई जीवनका सबै प्रकारका दुःखबाट मुक्त पाउनु पनि भएकाले यसलाई जीवन जिउने उत्तम कला मानिन्छ। यसले खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिका विपश्यना ध्यानकेन्द्रलाई सुदृढिकरण गर्न यो कार्यक्रम राखिएको हो।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> विपश्यना ध्यानकेन्द्रको सुदृढिकरणका गर्नु।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकामा रहेको विपश्यना ध्यानकेन्द्रको सुदृढिकरणका हुने।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकामा विपश्यना ध्यानकेन्द्र संग प्रस्ताव माग गर्ने। खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकाले प्रस्तावको मूल्याङ्कन गरी प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने। प्रचलित कानून बमोजिम अनुदान रकम केन्द्रको सुदृढिकरणमा खर्च गर्ने। सामाजिक विकास मन्त्रालय र खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकाले अनुगमन गर्ने। कार्यक्रमको लेखा परीक्षण प्रचलित कानून बमोजिम खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकाले गर्ने।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय, खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिका र विपश्यना ध्यानकेन्द्र।
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> काम सम्पन्न प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन प्राप्त हुने।

९. धम्बसागर विपश्यना ध्यानकेन्द्र सुदृढिकरण अनुदान

(खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिका)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
२.७.२३.१०१	१	वटा	६००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमी	<ul style="list-style-type: none"> विपश्यना आत्माशुद्धिको एक साधना विधि हो। यस साधनाको उद्देश्यकेवल शरीरिक तथा मानसिक रोगहरु निको पार्न मात्र नभई जीवनका सबै प्रकारका दुःखबाट मुक्त पाउनु पनि भएकाले यसलाई जीवन जिउने उत्तम कला मानिन्छ। यसले खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकामा रहेको धम्बसागर विपश्यना ध्यानकेन्द्रलाई सुदृढिकरण गर्न यो कार्यक्रम राखिएको हो।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> धम्बासागर विपश्यना ध्यानकेन्द्रको सुदृढिकरणका गर्नु।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकामा रहेको धम्बासागर विपश्यना ध्यानकेन्द्रको सुदृढिकरणका हुने।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकामा धम्बसागर विपश्यना ध्यानकेन्द्रसंग प्रस्ताव माग गर्ने। खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकाले प्रस्तावको मूल्याङ्कन गरी प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने। प्रचलित कानून बमोजिम अनुदान रकम केन्द्रको सुदृढिकरणमा खर्च गर्ने। सामाजिक विकास मन्त्रालय र खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकाले अनुगमन गर्ने। कार्यक्रमको लेखा परीक्षण प्रचलित कानून बमोजिम खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिकाले गर्ने।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय, खुम्बु पासाङल्हामु गाँउपालिका र धम्बासागर विपश्यना ध्यानकेन्द्र।
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> काम सम्पन्न, प्रतिवेदन
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष प्रतिवेदन प्राप्त हुने।

१०. प्रदेश प्रहरी कार्यालय व्याण्ड टोलिका लागि बाजागाजा खरिद
(विराटनगर महानगरपालिका)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
११.६.९.१	१	वटा	१०००	दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमी	<ul style="list-style-type: none"> व्याण्डबाजा र सो बजाउने टोलि प्रहरीहरूका लागि महत्वपूर्ण रहेको छ। यसको प्रयोग महत्वपूर्ण समारोह, अवसर, सलामि दिनका लागि र कवाज खेल्दा बजाउने गरिन्छ । यी समारोह, अवसर, सलामि दिनका लागि र कवाजलाई प्रभावकारि बनाउनका लागि व्याण्ड टोलिका लागि बाजागाजा महत्वपूर्ण एकाले प्रदेश प्रहरी कार्यालयमा रहेको व्याण्ड टोलिका लागि बाजागाजा खरिदका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेश प्रहरी कार्यालय व्याण्ड टोलिका लागि बाजागाजा खरिद गर्ने ।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेश प्रहरी कार्यालय व्याण्ड टोलिका लागि बाजागाजा खरिद भएको हुने ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेश प्रहरी कार्यालय संग विराटनगर महानगरपालिकाले प्रस्ताव माग गर्ने । विराटनगर महानगरपालिकाले प्रस्तावको मूल्याङ्कन गरि प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने । विराटनगर महानगरपालिकाले प्रचलित कानून बमोजिम कार्यक्रम सम्पन्न गर्ने । कार्यक्रमको लेखा परीक्षण विराटनगर महानगरपालिकामा हुने र सोको प्रतिवेदन मन्त्रालयमा उपलब्ध गराउने ।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक विकास मन्त्रालय, विराटनगर महानगरपालिका र प्रदेश प्रहरी कार्यालय
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> काम सम्पन्नपछि सामाग्रीहरूको फोटो सहितको प्रतिवेदन ।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि मन्त्रालय समक्ष फोटो सहितको प्रतिवेदन प्राप्त हुने ।

११. थारु संग्रहालयको स्तरोन्नती र विकास

(रामधुनी नगरपालिका-२, सुनसरी)

PLMBIS Code	लक्ष्य	एकाइ	विनियोजित हजारमा)	रकम (रु.)	समयावधि (त्रैमासिक)
११.४.२२.२७१	१	वटा	१५००		दोस्रो

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	<ul style="list-style-type: none"> प्रदेश भित्र भाषा, साहित्य, कला र संस्कृतिको संरक्षण, संवर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्नु यस मन्त्रालयको दायित्व भित्र पर्दछ। संस्कृतिको संरक्षण, संवर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्न संग्रहालयहरूको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ। प्रदेशभित्र स्थापना भएका संग्रहालयहरूको स्तरोन्नति र विकास गर्नु प्रदेश सरकारको दायित्व हो। यही क्रममा थारु संस्कृतिको संरक्षण, संवर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्न रामधुनी नगरपालिका-२, मा रहेको थारु संग्रहालयको स्तरोन्नती र विकास गर्न यो कार्यक्रम राखिएको हो।
उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> सुनसरीको रामधुनी नगरपालिका-२, स्थित थारु संग्रहालयको स्तरोन्नती र विकास गर्नु।
अपेक्षित उपलब्धि	<ul style="list-style-type: none"> सुनसरीको रामधुनी नगरपालिका स्थित थारु संग्रहालयको स्तरोन्नती र विकास हुने।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> रामधुनी नगरपालिका-२, स्थित थारु संग्रहालयसंग स्तरोन्नती र विकासका लागि प्रस्ताव माग गर्ने। प्रस्तावको मूल्याङ्कन गरि प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने। रामधुनी नगरपालिकाले नियमानुसार संग्रहालयको स्तरोन्नती र विकासकालागि प्रकृया आगाडी बढाउने। सामाजिक विकास मन्त्रालय र रामधुनी नगरपालिकाले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने। कार्यक्रमको नियमानुसार लेखापरीक्षण नगरपालिकाले गर्ने।
जिम्मेवार निकाय	<ul style="list-style-type: none"> मन्त्रालय / स्थानीय तह / थारु संग्रहालय।
प्रगती सूचक	<ul style="list-style-type: none"> अनुगमन तथा काम सम्पन्न प्रतिवेदन।
प्रतिवेदन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> काम सम्पन्न प्रतिवेदन मन्त्रालयमा प्राप्त हुने।

४ सामाजिक विकास महाशाखा

१. बालबालिका संरक्षण

नेपालको संविधानले बालअधिकारलाई मौलिक हककारूपमा प्रत्याभूत गरेको छ र बालबालिकाको सर्वोत्कृष्ट हितलाई राज्यको नीतिकारूपमा मान्यता दिएको छ । संविधानले बालअधिकारको क्षेत्रमा बालबचाउ, बालसंरक्षण, बाल विकास र बालसहभागिताका चार आयामहरूको व्यवस्था गरेको छ । यसै परिपेक्षमा कोशी प्रदेशले बालबालिकाको क्षेत्रमा विभिन्न नीति, योजना तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनमा ल्याइसकेको छ । विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका बालबालिकाको पालनपोषण, हेरचाह, स्वास्थ्य, शिक्षा, संरक्षण लगायत आधारभूत अधिकार सुनिश्चित गर्नु तिनै तहका सरकारको दायित्व रहेको हुँदा सामाजिक विकास मन्त्रालय कोशी प्रदेशबाट प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई यस मन्त्रालयमा सूचिकृत भएका विभिन्न स्थानीय तहहरूमा सञ्चालनमा रहेका बालकल्याण गृहहरू, बालहेल्पलाईन १०९८, सडक बालबालिका संरक्षण तथा व्यवस्थापन जस्ता बालबालिकाको संरक्षणको कार्यमा सहयोग पुर्याउने उद्देश्य अनुरूप संस्थागत अनुदान प्रदान गर्न यस चालु आ. व. मा तोकिएका स्थानीय तहहरूमा वित्त हस्तान्तरण मार्फत कार्यक्रम पठाईएको छ । देहायमा उल्लिखित बुँदाहरूका आधारमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्नेछ ।

१.१ स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा बालकल्याण गृहमा आश्रित बालबालिकाका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम

१.१.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ ।

१.१.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासँग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नुपूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ ।

१.१.३.१. संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्रको तथा विधानको प्रतिलिपि

१.१.३.२. बालगृह सञ्चालनका लागि राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषदको अनुमति पत्र

१.१.३.३. सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृतको पत्रको प्रतिलिपि

१.१.३.४. आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन

१.१.३.५. स्थायी लेखा नं. प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि

१.१.३.६. आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि

१.१.३.७. अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र

१.१.३.८. अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि

१.१.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा बालगृह सञ्चालन सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ ।

१.१.४ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा बालकल्याण गृहमा आश्रित बालबालिकाका लागि आवश्यक खाद्य सामग्री, लत्ता कपडा, शैक्षिक सामग्री, विद्यालयको शुल्क, विद्यालय पोषाक, बालबालिकाका लागि विद्यालय दिवा खाजा, बालबालिकाका लागि आवश्यक जाडोका न्यानो लुगा (स्वेटर, ज्याकेट, ब्लाङ्केट, सिरक, डसना आदि) बालबालिकाका लागि आवश्यक खेलकुद सामग्रीहरू, प्राथमिक उपचार तथा औषधीहरूमा खर्च गर्न सकिनेछ ।

१.१.५ अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनखर्च) गर्न पाइनेछैन ।

१.१.६ सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्नेछ ।

१.१.७ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।

- १.१.८ स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाइएको अनुदान रकमको १०% रकम थप गरी संस्थालाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ ।
- १.२ बालबालिका आपतकालिन (उद्धार, उपचार, पुनर्स्थापना) संरक्षणका लागि हेल्पलाईन १०९८, विराटनगरलाई अनुदान कार्यक्रम
- १.२.१. स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ ।
- १.२.२. अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासंग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ ।
- २.२.२.१. संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
- २.२.२.२. आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरिीक्षण प्रतिवेदन
- २.२.२.३. सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचिकृत भएको पत्रको प्रतिलिपि
- २.२.२.४. स्थायी लेखा नं: प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- २.२.२.५. आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- २.२.२.६. अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
- २.२.२.७. अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- १.२.३. आ. व. २०८०।८१मा अनुदान प्राप्त संस्था मार्फत जोखिमपूर्ण अवस्थामा रहेका बालबालिकाहरूको उद्धार, संरक्षण, पुनर्स्थापना तथा पुनर्मिलनका कार्यक्रम सञ्चालन लगायतका कार्यहरूमा खर्च गर्न सकिनेछ ।
- १.२.४. अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनमा खर्च गर्न पाइने छैन ।
- १.२.५. स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नपर्नेछ ।
- १.२.६. स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
- १.३ सडक बालबालिका संरक्षण तथा व्यवस्थापनका लागि बाल आवाज, ईटहरीलाई अनुदान कार्यक्रम
- १.३.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ ।
- १.३.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासंग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ ।
- २.३.२.१. संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
- २.३.२.२. सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचिकृत भएको पत्रको प्रतिलिपि
- २.३.२.३. आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरिीक्षण प्रतिवेदन
- २.३.२.४. स्थायी लेखा नं: प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- २.३.२.५. आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- २.३.२.६. अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
- २.३.२.७. अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- १.३.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा सडक बालबालिका सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ ।

- १.३.४ संस्थाले सडक बालबालिका उद्धार, संरक्षण तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यविधि २०७६ मा उल्लिखित कुराहरूको अधिनमा रही प्रदेश भित्रका सडक बालबालिकाहरूको उद्धार तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्नु पर्नेछ ।
- १.३.५ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा संस्थामा आश्रित बालबालिकाका लागि आवश्यक खाद्य सामग्री, लत्ता कपडा, शैक्षिक सामग्री, बालबालिकाका लागि आवश्यक जाडोका न्यानो लुगा (स्वेटर, ज्याकेट, ब्लाङ्केट, सिरक, डसना आदि) बालबालिकाका लागि आवश्यक खेलकुद सामग्रीहरू, प्राथमिक उपचार तथा औषधीहरूमा खर्च गर्न सकिनेछ ।
- १.३.६ अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलवमा खर्च गर्न पाइनेछैन ।
- १.३.७ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकासी गर्नुपर्नेछ ।
- १.३.८ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।

१.४ किशोरी सशक्तीकरण कार्यक्रम

- १.२.१. सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट जारी गरिएको किशोरी सशक्तीकरण कार्यक्रम (सञ्चालन) निर्देशिका २०७९ बमोजिम गर्नु हुन । उक्त निर्देशिका सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट <http://mosd.koshi.gov.np> बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।

२. महिला सशक्तीकरण तथा लैङ्गिक मूलप्रवाहिकरण

नेपालको संविधानले लैङ्गिक समानता सहित महिला अधिकारको प्रत्याभूत गरेको छ । समान वंशीय हक (Lineage right), सम्पत्ति तथा पारिवारिक मामिलामा समान हक लगायतका संविधान प्रदत्त मौलिक हकहरू यस दिशामा महत्वपूर्ण छन् । यस बीचमा पुराना कानुनी व्यवस्थाहरूमा समेत समसामयिक संशोधन गरी तिनलाई लैङ्गिकमैत्री बनाउने प्रक्रियासमेत पूरा भएको छ । संवैधानिक मर्म, अन्तर्राष्ट्रिय वचनबद्धता एवं राष्ट्रिय कार्ययोजना अनुरूपका कार्यहरूको कार्यान्वयन कोशी प्रदेशमा पनि प्राथमिकताका साथ गरिँदै आइएको छ ।

विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका महिला तथा किशोरीहरूको संरक्षण, हेरचाह, स्वास्थ्य, शिक्षा, लगायत आधारभूत अधिकार सुनिश्चित गर्नु तिनै तहका सरकारको दायित्व रहेको हुँदा सामाजिक विकास मन्त्रालय कोशी प्रदेशबाट प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई यस मन्त्रालयमा सूचिकृत भएका विभिन्न स्थानीय तहहरूमा सञ्चालनमा रहेका बेसहारा, असहाय तथा संरक्षण बिहिन महिलाहरूको उद्धार, पुनर्स्थापना तथा पुनर्मिलन जस्ता संरक्षण कार्य गरिरहेका संस्थाहरू मार्फत सहयोग पुर्याउने कार्यका लागि संस्थागत अनुदान साथै लक्षित महिलाहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रम स्वयम् स्थानीय तहबाटै कार्यान्वयन गर्न यस चालु आ. व. मा तोकिएका स्थानीय तहहरूमा वित्त हस्तान्तरण मार्फत देहायका कार्यक्रम पठाईएको छ । देहायमा उल्लिखित बुँदाहरूका आधारमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्नेछ ।

२.१ स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा हिंसा पीडित महिलाका लागि अल्पकालीन सुरक्षित आवास गृह

सञ्चालन सहयोग

- २.१.१. स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ ।

- २.१.२. अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासँग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ ।
- २.१.२.१. संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी तथा विधान
- २.१.२.२. आ.व २०७९।८०को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
- २.१.२.३. सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृतको पत्रको प्रतिलिपि
- २.१.२.४. स्थायी लेखा नं. प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- २.१.२.५. आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्र
- २.१.२.६. अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
- २.१.२.७. अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- २.१.३. अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा हिंसा पीडित महिलाका लागि अल्पकालीन सुरक्षित आवास गृह सञ्चालन गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ ।
- २.१.४. अनुदान प्राप्त गर्ने संस्था मार्फत आ. व. २०७९।८० मा अल्पकालीन सुरक्षित आवास गृहमा आश्रित महिला तथा बालबालिकाहरूका लागि आवश्यक खाद्य सामग्री, लत्ता कपडा, जाडोका न्यानो सामग्री (ब्लाङ्केट, सिरक, डसना) दैनिक आवश्यकताका सामग्रीहरू (जस्तै: टुथपेष्ट, ब्रस, सावुन, टावेल) मनोविमर्श सेवा, कानूनी परामर्श सेवामा खर्च गर्न सकिनेछ ।
- २.१.५. अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन ।
- २.१.६. कार्यक्रम सञ्चालन दीर्घकालीन पुनर्स्थापना गृह (सञ्चालन तथा व्यवस्थापन) निर्देशिका, २०७७ बमोजिमको खर्चका मापदण्डको आधारमा गर्नुपर्नेछ । उक्त निर्देशिका सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट <http://mosd.koshi.gov.np> बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।
- २.१.७. स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी विगतको कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट रूपमा अनुदान रकम निकास गर्नु पर्नेछ ।
- २.१.८. स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
- २.१.९. स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाइएको अनुदान रकमको १०% रकम थप गरी संस्थालाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ ।

२.२ बेसहरा, असहाय तथा संरक्षण बिहिन महिलाहरूको उद्धार, पुनर्स्थापना तथा पुनर्मिलनका लागि माया घर ईटहरीलाई अनुदान कार्यक्रम

- २.२.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ ।
- २.२.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासँग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नुपूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ
- २.२.२.१ संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
- २.२.२.२ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
- २.२.२.३ स्थायी लेखा नं प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- २.२.२.४ आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- २.२.२.५ अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
- २.२.२.६ अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि

- २.२.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा बेसहरा, असहाय तथा संरक्षण बिहिन महिला तथा बालबालिकाको संरक्षण, सेवाकेन्द्र सञ्चालन सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ।
- २.२.४ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा बेसहरा, असहाय तथा संरक्षण बिहिन महिला तथा बालबालिकाकाहरुको उद्धार, पुनर्स्थापना तथा पुनर्मिलनका लागि आवश्यक खाद्य सामग्री, लत्ता कपडा, जाडोका न्यानो लुगा (स्वेटर, ज्याकेट, ब्लाङ्केट, सिरक, डसना आदि), प्राथमिक उपचार तथा औषधीहरु, दैनिक आवश्यकताका सामग्रीहरु(जस्तै टुथपेष्ट, ब्रस, सावुन, टावेल) मनोविमर्श सेवा, कानूनी परामर्श सेवामा खर्च गर्न सकिनेछ।
- २.२.५ अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरु, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनमा खर्च गर्न पाइनेछैन ।
- २.२.६ कार्यक्रम सञ्चालन दीर्घकालीन पुनर्स्थापना गृह (सञ्चालन तथा व्यवस्थापन) निर्देशिका, २०७७ बमोजिमको खर्चका मापदण्डको आधारमा गर्नुपर्नेछ । उक्त निर्देशिका सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट <http://mosd.koshi.gov.np> बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।
- २.२.७ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्नेछ ।
- २.२.८ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।

२.३ स्थानीय तहको साझेदारीमा एकल महिला उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम तालिम र व्यवसाय सञ्चालन अनुदान

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट जारी गरिएको एकल महिला उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम (सञ्चालन) निर्देशिका, २०८० बमोजिम गर्नु हुन । उक्त निर्देशिका सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट <http://mosd.koshi.gov.np> बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।

२.३.१ विपन्न दलित तथा सिमान्तकृत महिलाहरुका लागि आर्थिक आत्मनिर्भर कार्यक्रम तालिम र व्यवसाय सञ्चालन अनुदान

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट जारी गरिएको विपन्न, दलित, आदिवासी जनजाती र सीमान्तकृत महिलाहरुलाई आर्थिक आत्मनिर्भर कार्यक्रम (सञ्चालन) मार्गदर्शन, २०७८ बमोजिम गर्नु हुन । उक्त निर्देशिका सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट <http://mosd.koshi.gov.np/> बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।

३. ज्येष्ठ नागरिक संरक्षण

संविधानले ज्येष्ठ नागरिकको लागि विशेष संरक्षण तथा सामाजिक सुरक्षाको हक प्रत्याभूत गरेको छ । मानिसको औसत आयुमा वृद्धि भएसँगै ज्येष्ठ नागरिकहरुको सङ्ख्या पनि स्वाभाविक रूपमा दिनानुदिन वृद्धि भइरहको छ । विश्वपरिवेशमा भएको आर्थिक विकास, भौतिक पूर्वाधार, सचूनाप्रविधिको तीव्र विकास र विश्वव्यापिकरणको असर सबै देश, समाज, परिवार र व्यक्तिमा समेत पर्न गएको छ, जसको कारण जीवनशैली व्यस्त र प्रतिस्पर्धी बन्दै गएको छ । एकातिर व्यस्त र प्रतिस्पर्धी जीवनशैलीका कारण घरका छोराछोरीहरुले समय दिन नसक्दा ज्येष्ठनागरिकको दिनचर्या एकांकी र निरस हुनथालेको छ भने अर्को तर्फ सन्तान नहुने असहाय र

भएपनि दुर्व्यवहारको शिकार भएका जेष्ठ नागरिकहरूलाई राज्यको तर्फबाट संरक्षण गर्नुपर्ने देखिन्छ । देहायमा उल्लिखित बुँदाहरूका आधारमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्नेछ ।

३.१ स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा वृद्धाश्रमहरूको सुदृढीकरण तथा व्यवस्थापन सहयोग कार्यक्रम

- ३.१.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ ।
- ३.१.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासंग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्वदेहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ ।
 - ४.१.२.१ संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
 - ४.१.२.२ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
 - ४.१.२.३ सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सुचिकृत भएको पत्रको प्रतिलिपि
 - ४.१.२.४ स्थायी लेखा नं. प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
 - ४.१.२.५ आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
 - ४.१.२.६ अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट प्रस्ताव सहितको पत्र
 - ४.१.२.७ अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- ३.१.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा वृद्धाश्रम सञ्चालन गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ ।
- ३.१.४ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा आश्रममा आश्रित वृद्धवृद्धाहरूका लागि आवश्यक खाद्यान्न सामग्रीहरू, बेडिडका सामग्रीहरू, जाडोका न्यानो सामग्री (ब्लाङ्केट, सिरक, डसना) वृद्धाहरूको स्वास्थ्य सम्बन्धि प्राथमिक उपचार खर्च, आवश्यक फर्निचरहरू (जस्तै खाट, भान्साको खाना खाने टेबल) श्रव्यदृश्यका सामग्रीहरू (टीभी, रेडियो, पत्रपत्रिका) दैनिक आवश्यकताका सामग्रीहरू (जस्तै टुथपेष्ट, ब्रस, सावुन, टाबेल)लत्ताकपडामा खर्च गर्न सकिनेछ,
- ३.१.५ अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनमा खर्च गर्न पाइनेछैन ।
- ३.१.६ कार्यक्रम सञ्चालन प्रचलित कानून बमोजिमको खर्चका मापदण्डको आधारमा गर्नुपर्नेछ ।
- ३.१.७ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्नेछ ।
- ३.१.८ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
- ३.१.९ स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाईएको अनुदान रकमको १०% रकम थप गरी संस्थालाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ ।

४. अपाङ्गता व्यवस्थापन

नेपाल सरकारले अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको हक अधिकारको संरक्षण गर्न र उनीहरूलाई हरेक मानवअधिकारको उपयोग सुनिश्चित गर्ने प्रतिवद्धता सहित अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अधिकार सम्बन्धी महासन्धीको पक्ष राष्ट्र बनेको हो । नेपालको संविधानमा अपाङ्गताको आधारमा कुनै पनि प्रकारको भेदभाव गर्न, सेवा, सुविधा, र अवसरबाट बञ्चित गर्न नपाइने र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई समावेशिताको सिद्धान्तको आधारमा राज्यका हरेक संरचनामा सहभागिता र प्रतिनिधित्वको अधिकार सुनिश्चित गर्नुपर्ने प्रावधान सुनिश्चित गरेको छ । संविधानले अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अन्य व्यक्ति सरह सबै सेवा सुविधा र अवसरहरूमा समान रूपमा पहुँच सुनिश्चित गर्न र निर्णय प्रकृत्यामा उनीहरूको सहभागिता र प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्न स्थानीय सरकारलाई जिम्मेवारी दिएको छ । यसका साथै अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका हक अधिकारलाई सुनिश्चितताका लागि यिनै

पक्षहरूको कार्यान्वयनको जिम्मेवारी तिनै तहका सरकारको भएको हुनाले कोशी प्रदेश सामाजिक विकास मन्त्रालयले अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अधिकारलाई व्यवस्थित एवं संस्थागत गर्न स्थानीय तहमा वित्त हस्तान्तरण मार्फत कार्यक्रम पठाईएको छ। देहायमा उल्लिखित बुँदाहरूका आधारमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्नेछ ।

४.१ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई आवश्यक सहायक सामग्री उत्पादन, वितरण, फिजियोथेरापि सहयोगका लागि सि.वि.आर संस्था विराटनगरलाई अनुदान कार्यक्रम

- ४.१.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ।
- ४.१.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासंग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्वदेहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ ।
 - ४.१.२.१ संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपी
 - ४.१.२.२ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरिक्षण प्रतिवेदन
 - ४.१.२.३ स्थायी लेखा नं प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी
 - ४.१.२.४ आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
 - ४.१.२.५ अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट प्रस्ताव सहितको पत्र
 - ४.१.२.६ अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपी
 - ४.१.२.७ सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृतको पत्रको प्रतिलिपि
- ४.१.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा अपाङ्गता धएका व्यक्तिहरूका लागि सहायता सामग्री उत्पादन, वितरण लगायतका सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ
- ४.१.४ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा यस प्रदेशमा रहेका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि सहायक सामग्री उत्पादन तथा निःशुल्क वितरण, फिजियोथेरापी सेवा आवश्यक पर्ने अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई उक्त सेवा प्रदान गर्ने लगायतका कार्यहरूमा खर्च गर्न सकिनेछ।
- ४.१.५ संस्थाले प्राप्त अनुदान रकमबाट उत्पादन भएका सहायक सामग्री यस प्रदेशका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई उनीहरूको माग अनुसार निःशुल्क उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। साथै, फिजियोथेरापी सेवा आवश्यक पर्ने अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई उक्त सेवा समेत प्रदान गर्नुपर्नेछ।
- ४.१.६ अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू,संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनमा खर्च गर्न पाइनेछैन ।
- ४.१.७ संस्थाले अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई सहायक सामग्री प्रदान गर्दा देहायका कागजातका साथै सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशको सिफारिस अनिवार्य समावेश गर्नुपर्दछ:
 - ५.१.७.१ अपाङ्गता परिचय पत्र
 - ५.१.७.२ सहायक सामग्रीको specification सहितको CBR विराटनगरको सिफारिस पत्र
 - ५.१.७.३ संस्थागत स्याहारमा रहेका व्यक्तिहरूको हकमा सम्बन्धित संस्थाको सिफारिस
- ४.१.८ कार्यक्रम सञ्चालन प्रचलित कानून बमोजिमको खर्चका मापदण्डको आधारमा गर्नुपर्नेछ ।
- ४.१.९ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्नेछ ।
- ४.१.१० स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।
- ४.१.११ स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाईएको अनुदान रकमको १०% रकम थप गरी संस्थालाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ ।

४.२ स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिकाका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम सञ्चालनका शर्तहरू

- ४.२.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ।
- ४.२.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासँग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्वदेहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ।
 - ४.२.२.१ संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
 - ४.२.२.२ आवासीय बालगृह सञ्चालनका लागि राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषदको अनुमति पत्र
 - ४.२.२.३ सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सुचिकृत भएको पत्रको प्रतिलिपि
 - ४.२.२.४ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरिीक्षण प्रतिवेदन
 - ४.२.२.५ स्थायी लेखा नं प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
 - ४.२.२.६ आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
 - ४.२.२.७ अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
 - ४.२.२.८ अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- ४.२.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिकासँग सम्बन्धित कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ।
- ४.२.४ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा बालकल्याण गृहमा आश्रित बालबालिकाका लागि आवश्यक खाद्य सामग्री, लत्ता कपडा, शैक्षिक सामग्री, विद्यालयको शुल्क, विद्यालय पोषाक, बालबालिकाका लागि विद्यालय दिवा खाजा, बालबालिकाका लागि आवश्यक जाडोका न्यानो लुगा (स्वेटर, ज्याकेट, ब्लाङ्केट, सिरक, डसना आदि) बालबालिकाका लागि आवश्यक खेलकुद सामग्रीहरू, प्राथमिक उपचार तथा औषधीहरूमा खर्च गर्न सकिनेछ।
- ४.२.५ अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनमा खर्च गर्न पाइनेछैन।
- ४.२.६ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्नेछ।
- ४.२.७ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।
- ४.२.८ स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाईएको अनुदान रकमको १०% रकम थप गरी स्थालाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ।

४.३ सहयोगापेक्षि सडक मानव उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार तथा पुनर्मिलनका लागि मानव सेवा आश्रम विराटनगरलाई अनुदान कार्यक्रम सञ्चालनका शर्तहरू

- ४.३.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ।
- ४.३.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासँग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्वदेहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ।
 - ४.३.२.१ संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
 - ४.३.२.२ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरिीक्षण प्रतिवेदन
 - ४.३.२.३ सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृतको पत्रको प्रतिलिपि
 - ४.३.२.४ स्थायी लेखा नं: प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
 - ४.३.२.५ आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि

- ४.३.२.६ अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
- ४.३.२.७ अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपी
- ४.३.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा सहयोगापेक्षी सडक मानव सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ।
- ४.३.४ आ. व. २०८०।८१ मा अनुदान मार्फत यस प्रदेश भित्रका सहयोगापेक्षी सडक मानव तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी समस्या भई सडकमा बेवारिसे जीवन बिताइरहेका मानवको उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार, पुनर्मिलन तथा उद्धारपछिको संरक्षणका लागि सेवा प्रदान गर्ने लगायतका कार्यहरूमा खर्च गर्न सकिनेछ।
- ४.३.५ अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलव र संस्था सञ्चालनमा खर्च गर्न पाइनेछैन।
- ४.३.६ मानव सेवा आश्रमलाई प्रदान गरिएको अनुदान रकमबाट गरिएको सेवा र खर्चको यथार्थ विवरण प्रत्येक त्रैमासिकको अन्त्य सम्ममा सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश र सम्बन्धित स्थानीय तहमा अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ।
- ४.३.७ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकासी गर्नुपर्नेछ।
- ४.३.८ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।

४.४ रतुवामाई नगरपालिका मार्फत पूर्ण असक्त भएका परिवारको स्याहार संरक्षणको लागि अनुदान कार्यक्रम

- ४.४.१ स्थानीय तहमा पठाईएकोसर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ।
- ४.४.२ रतुवामाई नगरपालिका वडा नं ८ मा स्थायी घर भएका बुवा श्री तुलसीराम ढुङ्गाना र आमा श्री सृजना ढुङ्गानाको परिवारमा रहेका पूर्ण अशक्त अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको स्याहार र संरक्षणका लागि रतुवामाई नगरपालिकासँग सम्झौता गरि आवश्यकताका आधारमा अक्षय कोष स्थापना वा संरक्षणका कार्यहरू गर्न सकिनेछ।
- ४.४.३ अनुदान प्रदान गर्न तोकिएका परिवारले स्थानीय तहसँग सम्झौता गर्नुपूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ।
 - ४.४.३.१ पूर्ण अशक्त अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अपाङ्गता परिचयपत्र।
 - ४.४.३.२ अनुदान रकम मागका लागि अपाङ्गता भएका व्यक्तिका अभिभावक (बुवा तुलसीराम ढुङ्गाना वा आमा सृजना ढुङ्गाना) बाट प्रस्ताव सहितको पत्र।
- ४.४.४ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।

४.५ आदर्श मा. वि. विराटनगरलाई दृष्टिविहिन अभिभावकहरूलाई क्षमता विकास तालिम सञ्चालन तथा ट्रेम्पोलिन Therapy सामग्री अनुदान

- ४.५.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ।
- ४.५.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएको विद्यालयसँग स्थानीय तहले सम्झौता गर्न पूर्वदेहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ।

- ५.५.२.१ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन तथा सामाजिकपरीक्षण प्रतिवेदन
- ५.५.२.२ स्थायी लेखा नं. प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- ५.५.२.३ अनुदान रकम मागका लागि विद्यालयबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
- ५.५.२.४ अनुदान माग सम्बन्धी विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- ४.५.३ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा दृष्टिविहिन बालबालिकाका अभिभावकहरुलाई क्षमता विकास तालिम सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने तालिम सामग्री, प्रशिक्षक भत्ता, चिया, खाजा तथा यातायात खर्चमा गर्न सकिनेछ । त्यसै गरी ट्रेम्पोलिन Therapy सँग सम्बन्धित कार्य गर्नका लागि विराटनगर महानगरपालिकासँग समन्वय गरि कार्यान्वयन गर्ने ।
- ४.५.४ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकासा गर्नुपर्नेछ
- ४.५.५ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
- ४.६ अपाङ्गता ग्राम खगेन्द्र नवजीवन केन्द्र भद्रपुर, झापालाई सञ्चालन अनुदान
- ४.६.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ ।
- ४.६.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासंग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नुपूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ ।
- ४.६.२.१ संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
- ४.६.२.२ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
- ४.६.२.३ सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृतको पत्रको प्रतिलिपि
- ४.६.२.४ स्थायी लेखा नं प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- ४.६.२.५ आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- ४.६.२.६ अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रमको प्रस्ताव सहितको पत्र
- ४.६.२.७ अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- ४.६.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिको संरक्षणका लागि आवासिय सेवा सञ्चालन सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ ।
- ४.६.४ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१मा यस प्रदेशमा रहेका विपन्न तथा संरक्षक विहिन पूर्ण असक्त अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुका लागि संरक्षण तथा व्यवस्थापनका सन्दर्भमा आवश्यक खाद्य सामग्री, लत्ता कपडा, जाडोका न्यानो लुगा (स्वेटर, ज्याकेट,ब्लाङ्केट, सिरक, डसना आदि), मनोविमर्श सेवा, प्राथमिक उपचार तथा औषधीहरुमा खर्च गर्न सकिनेछ ।
- ४.६.५ अनुदान मार्फत आश्रित अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको रेखदेख, सरसफाइ, पकाउने खुवाउने लगायतका काममा खटिने सहयोगी कर्मचारीका लागि पारिश्रमिक तथा प्रशासनिक व्यवस्थापनका लागि खर्च गर्नुपर्नेछ ।
- ४.६.६ स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकासा गर्नुपर्नेछ ।
- ४.६.७ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।

५.७ नेपाल अपाङ्ग संघ खगेन्द्र नवजीवन केन्द्र झापालाई पुनर्स्थापना गृह निर्माण अनुदान

- ४.७.१ स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ।
- ४.७.२ अनुदान प्राप्त गर्न तोकिएका संस्थासंग स्थानीय तहले सम्झौता गर्नु पूर्व देहायका कागजात माग गर्नुपर्नेछ।
- ४.७.२.१ संस्था दर्ता र नविकरण प्रमाणपत्र तथा विधानको प्रतिलिपि
- ४.७.२.२ जग्गाधनी पुर्जाको प्रतिलिपी वा लिजमा लिएको वा सरकारद्वारा भोगचलन गर्न दिएको पत्रको प्रतिलिपी
- ४.७.२.३ भौतिक पूर्वाधार निर्माणसँग सम्बन्धित प्राविधिकद्वारा प्रमाणित लागत अनुमान खुलेको कागजातको प्रतिलिपि
- ४.७.२.४ सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृतको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- ४.७.२.५ आ.व २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
- ४.७.२.६ स्थायी लेखा नं. प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- ४.७.२.७ आ.व. २०७९।८० को करचुक्ता वा कर छुटको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
- ४.७.२.८ अनुदान माग सम्बन्धी संस्थाको कार्यसमितिको निर्णयको प्रतिलिपि
- ४.७.३ अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा अपाङ्गता सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ।
- ४.७.४ अनुदान मार्फत आ. व. २०८०।८१ मा संस्थाले पुनर्स्थापना गृहको भवन निर्माणका लागि सो सम्बन्धित प्राविधिक लागत अनुमान स्वीकृत गराई सोको आधारमा पहिलो किस्ता ६०% निकास दिने। कार्यप्रगतिका आधारमा अनुगमन गरी बाँकी रकम निकास दिने।
- ४.७.५ अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलव, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनमा खर्च गर्न पाइने छैन।
- ४.७.६ कार्यक्रम सञ्चालन प्रचलित कानून बमोजिमको खर्चका मापदण्डको आधारमा गर्नुपर्नेछ।
- ४.७.७ स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।

४.८ लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि संरक्षण कोष सञ्चालन अनुदान

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट जारी गरिएको संरक्षण कोष (सञ्चालन तथा व्यवस्थापन) मापदण्ड, २०७७ बमोजिम अनुदान प्रदान गर्ने। उक्त निर्देशिका सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट <http://mosd.koshi.gov.np> बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ।

